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Szanowni Państwo! Drodzy Sądeczanie!

Oddajemy do Państwa rąk kolejny numer naszego biuletynu nowysacz.pl. Piszemy 
w nim o ważnych wydarzeniach, które dzieją się w Nowym Sączu.

Wakacje się już kończą, ale atrakcji nie brakowało. Coroczna akcja „Bezpieczne 
Wakacje” dostarczyła najmłodszym wiele radości, o czym piszemy w biuletynie. 
W Nowym Sączu dzieją się jednak rzeczy znacznie ważniejsze.

Przede wszystkim – most heleński. Ta imponująca budowla rośnie w oczach. 
Sądeczanie bacznie obserwują postępy budowy. Można powiedzieć, że w naszym 
mieście pojawiła się nowa atrakcja – mieszkańcy i goście odwiedzają nie tylko 
sądeckie zabytki, ale i budowę mostu. Ze skarpy koło zamku mają wspaniały widok 
zarówno na tę inwestycję, jak i na powstające pod Basztą Kowalską rondo.

Piszemy także o innych, ważnych dla miasta inwestycjach: budowie dworca MPK (spółka obchodziła w czerwcu 
70-lecie), Parku Rekreacji Przestrzennej, ścieżce rekreacyjnej wzdłuż Kamienicy. Duży materiał poświęcamy 
Budżetowi Obywatelskiemu i działaniom, które w jego ramach zostały zrealizowane.

Jak zwykle dużo miejsca zajmują wydarzenia kulturalne. W lipcu przypadają Imieniny Miasta (św. Małgorzaty)
i szereg imprez z nimi związanych. Przypominamy zmarłego w ubiegłym roku znanego regionalistę 
i Honorowego Obywatela Nowego Sącza, Jerzego Leśniaka. Pamiętaliśmy o wydaniu sądeckiego albumu 
Wacława Jagielskiego, spotkaniu Małgorzat i innych wydarzeniach.

Bieżący rok to jubileusz 100-lecia odzyskania niepodległości przez Polskę. Prezydent RP Andrzej Duda objął 
Patronatem Narodowym ponowny pochówek gen. Bronisława Wilhelma Pierackiego. Będzie to główne 
wydarzenie nowosądeckich obchodów tej ważnej rocznicy. 

W wakacyjnym wydaniu nowysacz.pl znalazło się także miejsce na opis niezwykłego wyczynu: syn słynnego 
sądeckiego kuriera Zbigniewa Rysia, pan Jacek Ryś, przejechał na rowerze 500 kilometrów, aby uczcić odbicie 
z rąk gestapo emisariusza podziemnego państwa polskiego Jana Karskiego. Zbigniew Ryś dowodził tą akcją 
dokładnie 78 lat temu.

Na koniec wiele miejsca poświęcamy Centrum Sądeckiego Seniora. Otwarta na początku tego roku placówka 
może się pochwalić wieloma ciekawymi przedsięwzięciami, adresowanymi do osób w wieku 60+.

Zapraszam do lektury!
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Podczas czerwcowej sesji Rada 
Miasta Nowego Sącza przyjęła 
sprawozdanie z wykonania 

budżetu Miasta Nowego Sącza za 2017 
rok i udzieliła absolutorium prezy-
dentowi Ryszardowi Nowakowi. Sta-
nowisko Komisji Rewizyjnej Rady 
Miasta wraz z pozytywną opinią prze-
dstawił przewodniczący tej Komisji 
Grzegorz Mądry. 
 
Budżet miasta został przyjęty Uchwałą 
Budżetową Rady Miasta Nowego Sącza 
Nr XXXIII/342/2016 z 29 grudnia 2016 
roku. 

Prezydent Ryszard Nowak podziękował 
radnym za udzielone absolutorium,
a skarbnikowi miasta Jadwidze Kusiak za 
dobrą i owocną współpracę. 

3. deficyt  – 17 126 348,00 zł Wykonanie wydatków budżetu miasta – To dwunaste absolutorium z moim 
4. przychody – 29 663 100,00 zł za 2017 rok kształtuje się na następują-udziałem i dwunaste pozytywnie zaopi-
5. rozchody dotyczące spłat kredytów cym poziomie:niowane. Serdecznie za nie dziękuję. 
– 12 536 752,00. - Wydatki ogółem –508 139 467,00 złDziękuję zarówno za miłe słowa, jak i za 
Stan zadłużenia na 31 grudnia 2017 r.     - wykonanie 89,4 proc.,  w tym:słowa krytyki, nie zawsze wszystko udaje 
wyniósł  – 81 354 512,00.  - Wydatki majątkowe – 27 649 992,11 złsię w stu procentach, ale staramy się, aby 
      - wykonanie 4 0,3 proc.te sto procent osiągnąć. Na ręce pani 
Budżet Miasta za okres sprawozdawczy - Wydatki bieżące–  480 489 474,89 złskarbnik chciałbym złożyć serdeczne 
zamknięty został nadwyżką w kwocie     -  wykonanie 96,1 proc.podziękowania, a także dla jej służb, jak 
4 560 627,46 zł. Narastająco uwzględ-  i wszystkich tych, którzy realizowali 
niając okresy ubiegłe budżet miasta na Struktura zrealizowanych wydatków budżet w sposób właściwy i pozytywny. To 
dzień 31 grudnia 2017 rok wykazuje budżetu Miasta Nowego Sącza według dla mnie wielka przyjemność pracować 
deficyt w kwocie 59 667 536,41 zł.  działów klasyfikacji budżetowej wynosi:z panią skarbnik. Dziękuję serdecznie - 

 mówił podczas sesji prezydent Nowego 
Wykonanie dochodów budżetu miasta 1.   Oświata i wychowanie oraz edukacyj-Sącza Ryszard Nowak. 
za 2017 rok w ujęciu syntetycznym prze- na opieka wychowawcza – 39,5 proc. 
dstawia się następująco:     2.   Rodzina – 18,7 proc. W okresie sprawozdawczym uchwałami 
    3.   Pomoc społeczna i pozostałe zadania Rady Miasta oraz zarządzeniami pre-
Dochody ogółem – 512 700 094,46 zł, co w zakresie pol. społecznej – 10,4 proczydenta Miasta zwiększono planowane 
stanowi 93,0 proc. wykonania plano- 4.   Transport i łączność – 8,0 proc.dochody o 29 054 104,22 zł, natomiast 
wanych dochodów, w tym: 5. Gospodarka komunalna i ochrona planowane wydatki o 41 717 204,22 zł. 

środowiska – 6,1 proc.W związku z tym ostatecznie plan 
- Dochody własne – 215 861 881,90 zł 6.   Administracja publiczna – 5,7 proc.budżetu miasta za 2017 rok po wpro-
    - wykonanie 99,1 proc. 7.  Bezpieczeństwo publiczne i ochrona wadzeniu wyżej wymienionych zmian 
- Dotacje celowe – 141 778 504,56 zł przeciwpożarowa – 3,4 proc.przedstawia się następująco:
    - wykonanie 79,4 proc. 8.   Kultura fizyczna – 3,5 proc. 
- Subwencja ogólna – 155 059 708,00 zł 9.   Pozostałe – 4,7  proc.1. dochody ogółem – 551 409 520,22 zł                 
    - wykonanie 100,0 proc.  2. wydatki ogółem – 568 535 868,22 zł

– To dwunaste absolutorium z moim udziałem i dwunaste pozytywnie zaopiniowane. 
Serdecznie za nie dziękuję – powiedział prezydent Ryszard Nowak po otrzymaniu 
absolutorium. Sprawozdanie z wykonania budżetu miasta pozytywnie zaopiniowała 
Regionalna Izba Obrachunkowa w Krakowie.
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Z tam, po drugiej stronie. Czasem jeździmy jest drugi etap – wyjaśnia zastępca  ławeczki koło zamku budowę 
do naszych bliskich aż przez Stary Sącz. dyrektora.ogląda pan Edward Głowacki. 

Rozmach budowy wyraźnie mu 
Główną troską większości sądeczan, Pani Maria Konstanty mieszka przy  Ryn-imponuje. 
którzy przychodzą na skarpę, jest dot- ku i korzysta z tego jakże korzystnego 

– Miej-Mam już 60 lat, tu się wychowałem i dob- rzymanie terminu oddania mostu. położenia: wszędzie blisko, nie musi – 
my nadzieję, że pogoda będzie rze pamiętam, jak to było. Budowy starego – mówi nawet mieć samochodu. Ogląda budowę 

Październik, listopad mostu nie pamiętam, bo byłem wtedy pani Małgorzata. – z wysokiej skarpy koło zamku bardzo 
suchy. Na pewno przeszkodziła ta woda, małym chłopcem. No, jest to olbrzymia bu- często i wie, jakie problemy dla miesz-
która szła ostatnio Dunajcem.dowa, jest. Wierzę, że dojdzie do końca kańców lewobrzeżnej części Nowego – 

Sącza stwarza inwestycja. – Mnie to nie mówi pan Edward.
przeszkadza, ale mieszkańcy Heleny na 
pewno są bardzo niezadowoleni. Ale 
uczciwie między nami mówiąc: najpierw 
musi być źle, aby potem było dobrze 
– podkreśla pani Maria. – Jak się to 
wszystko zakończy i wróci do normy, to 
kierowcy będą wdzięczni. Będą dzięko-
wać, że wszystko jest tak, jak powinno być. 

– Dla mnie to wielkie przedsięwzięcie 
i wielki sukces – nie ukrywał podczas 
uroczystości rozpoczęcia inwestycji pre-
zydent Nowego Sącza Ryszard Nowak. 
-  Doszło do skutku coś, na co czekaliśmy 
wiele, wiele lat, jeżeli nie kilkadziesiąt. 
Mam nadzieję, że wszyscy cierpliwie 
zniosą wszelkie utrudnienia, bo myślę, że 
efekt będzie znakomity dla wszystkich 
sądeczan oraz dla wszystkich, którzy będą 
z tego układu komunikacyjnego korzystać. 
O efekt końcowy jestem spokojny - dodał 
prezydent wbijając symboliczną pierw-

Widok budowy fascynuje nie tylko pana Zgodnie z planem szą łopatę.
Edwarda. W plątaninie konstrukcji 

Wpływ wysokiej wody na Dunajcu na przyciągają wzrok niebieskie błyski 
tempo budowy potwierdza Jacek Krzak, aparatów spawalniczych, łączących me-
zastępca dyrektora Miejskiego Zarządu talowe elementy. Oprócz zwykłego na 
Dróg w Nowym Sączu do spraw admi-budowie warkotu maszyn, zgrzytów 
nistracji drogami. – Lipcowe deszcze konstrukcji  i pisków pił tarczowych 
trochę utrudniły prace, ale poza tym w tle słychać szum  Dunajca.
wszystko idzie zgodnie z planem – za-
pewnia Jacek Krzak. – Budowa rusztu jest Nasi rozmówcy nie ukrywają, że nowy 
bardzo zaawansowana, prawdopodobnie most będzie dla nich wielką ulgą. – 
będzie ukończony jeszcze w sierpniu. Czasem jak jadę przez ten objazd, to mnie 
Zostaną przy tym wykorzystane stare krew zalewa – irytuje się pan Adam. – Ten 
podpory; środkowa podpora znajdująca most to jest nerw Nowego Sącza! – dodaje 
się w korycie rzeki jest po pierwszym stojąca obok pani Małgorzata. – My 
etapie betonowania, teraz wykonywany jesteśmy z tego brzegu, ale mamy rodzinę 

Przychodzą na skarpę pod zamkiem przy okazji spaceru albo bez okazji, po prostu  
z ciekawości. Budowa nowego mostu na Dunajcu, nazywanego potocznie heleńskim, 
stała się jedną z lokalnych atrakcji, a skarpa w parku im. Ireny Styczyńskiej platformą 
widokową.
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Całkowita wartość 
projektu
90 813 990,00 PLN

Dofinansowanie UE
77 191 891,50 PLN

Wkład własny
13 622 098,50 PLN



Nie tylko most heleński Most w budowie? Jest szynobus

Z nowego mostu cieszą się przede wszystkim kierowcy. – Podobno człowiek czuje się najgorzej, kiedy nie ma wyboru. 
Nieraz to już było bojno jechać – zwierza się pan Marcin Taka sytuacja groziła dojeżdżającym do centrum Nowego 
Gomulec. – Trzeba to było zrobić, zanim by to wszystko padło. Sącza z osiedla Helena, którzy nie mają samochodu lub nie 
A taki most to by się jeszcze jeden przydał! – dodaje. chcą z niego korzystać. Na szczęście  wybór jest. Od początku 

maja dojazd do miasta gwarantuje nie tylko obwodnica 
I jest na to szansa. Do końca listopada 2019 roku ma być północna, ale i szynobus kursujący na trasie Nowy Sącz Miasto 
gotowa koncepcja połączenia zachodniej obwodnicy Nowego – Nowy Sącz Chełmiec. 
Sącza z drogą wojewódzką Stary Sącz-Nowy Targ. Obejmuje 
ona również budowę mostu o długości 700 metrów na 
Dunajcu. Koszt opracowania koncepcji, czyli blisko 800 tys. zł, 
podzieliły między sobą samorządy Nowego Sącza, Chełmca 
i Podegrodzia oraz Powiat Nowosądecki i Urząd Marszał-
kowski Województwa Małopolskiego. 

Most heleński to wielka inwestycja, składająca się nie tylko 
z samego mostu, ale i gruntownie zmodernizowanego sys-
temu komunikacyjnego. Rondo przy Baszcie Kowalskiej to 
teraz istny krajobraz księżycowy, ale zawsze tak nie będzie. 
– Prace na rondzie pod Basztą są już poważnie zaawansowane
– informuje Jacek Krzak. Nieco inaczej jest z rondem wyloto-
wym, prowadzącym z nowego mostu na osiedle Helena. – Przy 
drugim rondzie trwają prace przygotowawcze, bo tamtędy 
odbywa się dostarczanie elementów na budowę mostu. Po 
lipcowych opadach drogi technologiczne zostały odbudowane. Początkowo nie brakowało sceptyków, którzy wątpili, czy 
Wszystko jest na dobrej drodze – podsumowuje zastępca tym trochę zapomnianym środkiem lokomocji sądeczanie 
dyrektora MZD. z Heleny i innych podsądeckich miejscowości będą chcieli 

jeździć. Nie wątpił w to zastępca prezydenta Wojciech Piech. 

– Pasażerowie  linii autobusowych 34 i 34 w oparciu o ten sam 
bilet,  będą mogli przemieszczać się najpierw autobusem, potem 
bezpłatnie szynobusem, a następnie którąkolwiek z wybranych 
linii już po drugiej stronie rzeki Dunajec –  zapraszał w kwietniu 
zastępca prezydenta.

Jak się okazało, skutecznie. Popularność szynobusu przerosła 
oczekiwania. – Podróżujemy szynobusem dwa razy dziennie, do 
pracy i z powrotem, i nie mamy nic przeciwko temu, żeby kursów 
było jeszcze więcej – zapewniają panie, które spotykamy pod-
czas jednego z porannych kursów z Chełmca. – Zawsze to 
inaczej, jakby trzeba było jechać przewozem (busem – przyp. 
redakcji), a tak to zawsze przejedzie na skróty przez most 
kolejowy. Tym bardziej, że szynobus jest za darmo – dodaje pan 

Nowy most w miejscu wysłużonego mostu heleńskiego to 
Józef. – Jakby ludzie byli niezadowoleni, to by nie jeździli.

największa, ale niejedyna inwestycja drogowa Miejskiego 
Zarządu Dróg. Od końca lipca  rozpoczęły się prace związane 

Walory szynobusu to nie tylko przestronne wnętrze, ale i wie-
z przebudową ul. Długosza, na odcinku od ul. Nawojowskiej do 

le udogodnień: dodatkowe stopnie dla niepełnosprawnych, 
ul. Mickiewicza. Czas trwania przebudowy to 90 dni.

wydzielone wagony na rowery, zmodernizowane przystanki. 
Pasażerowie jeżdżą już nie tylko wtedy, kiedy muszą, szyno-

Wracamy na skarpę pod zamkiem. Do sądeczan, przyg-
bus stał się dla wielu okazją do przejażdżki dla przyjemności.

lądających się budowie, dołącza grupa uczniów z Sosnowca, 
spędzających wakacje w Piwnicznej. Do Nowego Sącza 

W systemie komunikacyjnym pojawia się nowy element: 
przyjechali w zupełnie innym celu, ale most jest dla nich 

dworzec MPK. Coraz wyraźniejsza jest jego bryła z szeregiem 
dodatkową atrakcją i podobnie jak na sądeczanach, robi 

udogodnień nie tylko dla pasażerów, ale i kierowców. Więcej 
wrażenie. I trudno się temu dziwić.

na ten temat piszemy na stronie 15.
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M „Nowoczesna Infrastruktura Miejska – Przyjazna ożna było wybierać spośród 39 wniosków, które 
Wszystkim Mieszkańcom” na kwotę 400 000, 00 złotych – przeszły pozytywną weryfikację pod względem 
Wykonanie ogólnodostępnego i ogrodzonego placu zabaw formalnym. Każdy mieszkaniec Nowego Sącza
przy ul. Zakładników, modernizacja boiska sportowego do  – zameldowany na pobyt stały lub czasowy – w wieku od 
koszykówki i piłki siatkowej przy Szkole Podstawowej nr 9,  ul. 16 lat, mógł oddać dwa głosy: jeden na projekt ogólno-
Piramowicza 16 oraz modernizacja boiska sportowego przy miejski oraz jeden na projekt dzielnicowy. Głosowanie 
Szkole Podstawowej nr 8, Al. Batorego 76.odbywało się drogą elektroniczną. 

Które projekty będą realizowane?

„Sandecja to My!” na kwotę 400 000, 00 złotych – dofi-
nansowanie do zakupu karnetów na mecze Sandecji w 2019 
roku dla mieszkańców Nowego Sącza.

„Aby w Nowym Sączu chciało się żyć" na kwotę 400 000, 00 
złotych – budowa siłowni na powietrzu przy ul. Witosa 
(6 urządzeń). Modernizacja istniejącego przy ul. Żywieckiej 
placu zabaw poprzez wymianę urządzeń i wykonanie bez-
piecznej nawierzchni. Remont i modernizacja części budynku 
przeznaczonego dla seniorów, młodzieży i zarządu osiedla 
przy ul. Starowiejskiej 2. Ogrodzenie terenu Szkoły 
Podstawowej nr 6 przy ul.  Tarnowskiej.

„Montaż oświetlenia oraz zakup i montaż kontenerów – Budżet obywatelski jest narzędziem dzięki, któremu sami 
szatniowo-socjalnych na stadionie MOSIR <Piątkowa> mieszkańcy bezpośrednio mają możliwość decydowania o tym, 
przy ul. Lwowskiej” na kwotę 400 000, 00 złotych – Montaż na co chcieliby, aby były wydawane pieniądze publiczne – mówi 
oświetlenia na boisku głównym oraz treningowym oraz zakup sekretarz Urzędu Miasta Nowego Sącza Edyta Brongiel. 
i montaż 8 kontenerów szatniowo-socjalnych na stadionie – Służy on także władzom miasta jako swoisty sondaż potrzeb 
MOSIR „Piątkowa" przy ul. Lwowskiej, po wcześniejszym i preferencji mieszkańców. Doskonałym przykładem jest 
wyburzeniu istniejącego budynku. Jedna część kontenerów właśnie tegoroczna edycja Budżetu Obywatelskiego 2019, 
będzie pełnić funkcje szatni z dostępem do łazienek, której głosowanie już za nami. Jeden z projektów, który zakładał 
natomiast druga będzie stanowić zaplecze socjalne umoż- udostępnienie dla mieszkańcom roweru miejskiego zdobył 
liwiające organizację imprez sportowo- rekreacyjnych. ogromną ilość głosów i choć nie wygrał, decyzją prezydenta 

miasta będzie wpisany do projektu budżetu miasta na rok 
„Terapia, edukacja, wychowanie przez prace w ogrodach przyszły. Podobna sytuacja miała miejsce w 1. edycji. Projekt 
i ścieżkach zmysłów” na kwotę 400 000, 00 złotych – Stwo- dotyczący organizacji Światowych Dni Młodzieży, który o włos 
rzenie 6 ogólnodostępnych ogrodów i ścieżek zmysłów dla przegrał z innym projektem także został zrealizowany. Wreszcie 
dzieci, młodzieży i osób niepełnosprawnych przy: Domach budżet obywatelski to doskonałe narzędzie, by nauczyć 
Pomocy Społecznej na os. Nawojowska, Zespole Szkół nr 2 mieszkańców jak działa miasto. Każdy wnioskodawca pisząc 
w Zawadzie, SP nr 21 na os. Wojska Polskiego, Przedszkolu nr wniosek musi go wycenić, sprawdzić inne formalne aspekty. 
14 na os. Nawojowska oraz Zespole Szkół Specjalnych nr 5 na Budżet może także stanowić szkołę współodpowiedzialności – 
os. Gorzków. Ogrody sensoryczne umożliwią bezpośredni jest metodą decydowania jakie działania w mieście są ważne, 
kontakt z przyrodą i wychowanie przez pracę. a jakie mniej ważne.

Budżet Obywatelski 2019Budżet Obywatelski 2019
7903 mieszkańców Nowego Sącza oddało głos na wybrane zadania Budżetu Obywatelskiego 
Nowego Sącza na 2019 rok. Władze miasta przeznaczyły na realizację projektów 2 miliony 
złotych: 400 tysięcy na zadania ogólnomiejskie i po 400 tysięcy dla każdej z czterech dzielnic 
miasta.
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Boisko przy SP nr 15, powstałe w ramach BO



W 2018 roku, w ramach poprzednich edycji Budżetu Obywa-  W czerwcu mali piłkarze – dzieci w wieku od 10 do 12 lat – rozegrali 
telskiego Nowego Sącza, odbył się w marcu – przed Wielkanocą Turniej Piłki Nożnej „Sądecka Liga Mistrzów”. Jego ideą było 
– pierwszy z dwóch tegorocznych przedświątecznych jarmarków. propagowanie aktywnej formy spędzania wolnego czasu, zdrowego 
Była to realizacja projektu zgłoszonego pod nazwą „Kolorowe stylu życia i dbałości o kondycję fizyczną oraz zasady uczciwej 
Jarmarki – nowosądecki smak i regionalny klimat świąt”. Druga część rywalizacji z poszanowaniem zasad fair play.
tego zadania będzie realizowana przed Bożym Narodzeniem.

W lipcu, w trakcie Imienin Miasta, nowosądeczanie mieli okazję 
   W kwietniu otwarte zostało wielofunkcyjne boisko i siłownia na obejrzeć widowisko, które odbyło się w ramach projektu pod tytułem 
wolnym powietrzu przy Szkole Podstawowej nr 15 (zobacz zdjęcie). „100. rocznica odzyskania przez Polskę niepodległości – koncert 
Z boiska i urządzeń mogą korzystać przez cały tydzień nie tylko plenerowy dla mieszkańców miasta „W bieli i czerwieni z muzyką 
uczniowie szkoły, ale także wszyscy zainteresowani. W maju wyzwoleni”. Artyści, którzy wystąpili w widowisku, wykonali polskie 
Prezydent Miasta Nowego Sącza Ryszard Nowak, z udziałem utwory, kojarzące się z wolnością w szerokim znaczeniu tego słowa. 
najmłodszych mieszkańców miasta, otworzył atrakcyjny plac zabaw Uzupełnieniem spektaklu była, wyświetlana w czarno-białym 
dla dzieci na Osiedlu Wojska Polskiego. Huśtawki, bujaki, karuzela, obrazie, przygotowana wcześniej sonda uliczna, w której 
zjeżdżalnie, konstrukcje do wspinaczki – to tylko niektóre przypadkowe osoby odpowiadały na pytanie: „czym dla Pani/Pana 
z atrakcji tego placu. Podczas uroczystego otwarcia prezydent jest wolność, niepodległość?" Różne odpowiedzi przechodniów 
Ryszard Nowak mówił: wyzwalały w widzach zarówno refleksję, jak i śmiech. Z pewnością 

niejedna osoba na widowni sama próbowała odpowiedzieć sobie na 
- Społeczeństwo obywatelskie ma się w Nowym Sączu bardzo dobrze. to, jak się okazuje, niełatwe pytanie.
Tutaj mamy tego dowód – to jest oferta dla dzieci, ale budżet 
obywatelski jest po to, żeby z niego korzystać w różnej formie i widzę, że Jeszcze w tym roku w ramach Budżetu Obywatelskiego Nowego 
to zainteresowanie nim z roku na rok jest coraz większe. Jestem dumny Sącza będą ukończone następujące prace: modernizacja pomiesz-
z tego miejsca, zwłaszcza kiedy patrzę na radosne miny dzieci, dla czeń budynku przy ul. Starowiejskiej 2, modernizacja terenu 
których ten plac zrobiliśmy. To jest taki kolejny element, który sportowo-rekreacyjnego na terenie Szkoły Podstawowej nr 6, 
wzbogaca tą ofertę dla maluchów, spędzania czasu w sposób aktywny wykonanie ogólnodostępnego placu zabaw przy Specjalnym Ośrodku 
i bezpieczny. Mam nadzieję, że co roku będą powstawać takie miejsca Szkolno-Wychowawczym, rozbudowa obiektów sportowych na 
w Nowym Sączu. osiedlu Wojska Polskiego i doposażenie placu zabaw, wykonanie 

placu zabaw przy ul. Nawojowskiej oraz wykonanie ogólnodostępnej 
siłowni na terenie Zespołu Szkół Samochodowych. 
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Patronat ten ustanowiony został przez prezydenta 
RP nad projektami, które wpisują się w rocznicowe 
obchody Stulecia Odzyskania Niepodległości

i służą godnemu upamiętnieniu oraz upowszechnieniu 
patriotycznych postaw, dokonań i aspiracji Polaków - 
informuje Wojciech Kolarski, podsekretarz stanu w Kan-
celarii Prezydenta RP. 

„Dla uhonorowania postaci i zasług gen. Bronisława Wilhelma 
Pierackiego, polskiego dowódcy i polityka, uczestnika walk 
o niepodległość Polski, ministra II Rzeczypospolitej i Kawalera 
Orderu Orła Białego w uznaniu dla organizatora uroczystości 
– Władz Samorządowych Miasta Nowego Sącza; z wyrazami 
wdzięczności dla wszystkich, którzy przez lata zabiegali 
o przywrócenie należnego miejsca spoczynku Generała; 
w przekonaniu, że Jego patriotyzm i męstwo będą inspiracją 
do pracy dla dobra Ojczyzny” - czytamy w oficjalnym piśmie 

Pierwsza  Dama w Nowym Sączunadesłanym przez Kancelarię Prezydenta RP. 

Agata Kornhauser-Duda odwiedziła 6 lipca Nowy Sącz, gdzie 
spotkała się z wychowankami i opiekunami Rodzinnego Domu 
Dziecka nr 3.

Dzieci i nastolatkowie oprowadzili Pierwszą Damę po swoim 
domu, część z nich opowiedziała o wcześniejszych, trudnych 
doświadczeniach oraz o dorastaniu w nowej rodzinie. 
Wychowankowie podzielili się też ze swoim gościem dotych-
czasowymi osiągnięciami edukacyjnymi, planami na przy-
szłość i marzeniami.

Podczas wizyty Pierwsza Dama rozmawiała z rodzicami 
zastępczymi o idei pieczy zastępczej, budowaniu relacji i za-
ufania oraz codziennych wyzwaniach; wyraziła podziw 
i szacunek dla empatii, troski i ogromnego serca, jakimi 
każdego dnia wykazują się opiekunowie zastępczy.

Część spotkania, w którym wzięli udział przedstawiciele 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, Ośrodka Wsparcia 
i Terapii Rodzin w Nowym Sączu oraz Urzędu Miasta została 
poświęcona między innymi kwestiom obowiązujących 
w Polsce procedur prawnych. Poruszono także temat 
uprawnień i obowiązków rodzin zastępczych i rodzinnych 
domów dziecka.

Obecnie pod opieką placówki w Nowym Sączu znajduje się 
dziewięcioro dzieci. Synowie założycieli ośrodka, wraz z wła-
snymi rodzinami, również angażują się w pieczę zastępczą.

Patronat Prezydenta RPPatronat Prezydenta RP
Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Andrzej Duda objął Patronatem Narodowym  
główne wydarzenie nowosądeckich obchodów 100. rocznicy odzyskania przez Polskę 
niepodległości – ponowny pochówek generała Bronisława Wilhelma Pierackiego. 
Uroczystość odbędzie się 14 października 2018 roku w Nowym Sączu. 

Źródło i fot. Kancelaria Prezydenta RP
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Na tegoroczne Imieniny Miasta 
złożyły się: promocja XLVI 
tomu „Rocznika Sądeckiego”, 

koncert orkiestry pod batutą Mie-
czysława Smydy oraz zespołu Lemon, 
a także widowisko plenerowe „W bieli 
i czerwieni z muzyką wyzwoleni”.
 
W „Roczniku” znalazł się między innymi: 
tekst biograficzny Bogusława Kołcza 
poświęcony pamięci red. Jerzego Leś-
niaka, artykuł profesorów Uniwersytetu 
Jagiellońskiego Wojciecha Drelicharza 
i Zenona Piecha, opisujący historię herbu 
Nowego Sącza oraz wiele innych cieka-
wych tekstów. Podczas uroczystości 
odbyło się także wręczenie tytułu 
Honorowego Obywatela Miasta Nowego 
Sącza Jerzemu Leśniakowi, który ode-
brała jego żona Lucyna Bednarska. 

O godz. 20:00 na sądeckim rynku odbył 
Koncert „Cztery Kolory Bluesa" to pro- Na koniec wystąpiła gwiazda wieczoru: się Koncert Finałowy Międzynarodo-
jekt gitarzysty Artura Kmiecika we polsko-łemkowsko-ukraiński zespół wego Festiwalu Piosenki Dziecięcej 
współpracy ze skrzypkiem i dyrygentem Lemon, który wykonał swoje największe „Skowroneczek", który rejestrowała 
Mieczysławem Smydą. Artyści zaśpie- przeboje, takie jak: „Napraw”, „Scarlett”, Telewizja Polska. 
wali znane i lubiane utwory z repertuaru „Spójrz” i „Jutro”.
między innymi Tiny Turner, Arethy Fran-Drugiego dnia Imienin, 8 lipca, sąde-
klin, Amy Winehouse, w orkiestrowych W trzecim dniu Imienin Miasta, miesz-czanie bawili się na sądeckim rynku. Na 
aranżacjach Mieczysława Smydy. Kon- kańcy Nowego Sącza obejrzeli spektakl początek „Cztery Kolory Bluesa” zapre-
cert wyreżyserował Artur Kmiecik.  muzyczny, poświęcony 100. rocznicy zentowali wokaliści, uczestnicy wielu 

niepodległości Polski. Artyści, którzy programów telewizyjnych z towarzy-
Po „Czterech Kolorach Bluesa" przy- wystąpili w widowisku, wykonali polskie szeniem orkiestry. 

szedł czas na kon- utwory, kojarzące się z wolnością. 
kursy z nagrodami. 
Nagrody oraz inne W widowisku, którego autorem i reży-
upominki wręczyli serem był Marcin Kołaczkowski, udział 
Małgorzata Grybel wzięło kilkunastu artystów. Zagrał Zes-
oraz Józef Kantor, pół Kameleon oraz Orkiestra Repre-
dyrektor Wydziału zentacyjna Straży Granicznej. Koncert 
Ku l t u r y,  S p o r t u,  został sfinansowany z Budżetu Oby-
Komunikacji Społe- watelskiego dzięki oddanym głosom 
cznej i Promocji. Nie sądeczan.
zabrakło również 
życzeń dla miasta Wszystkie wydarzenia Imienin miasta 
z okazji Imienin, Nowego Sącza cieszyły się dużą popu-
które złożyli sami larnością. O imprezach w ramach Imie-
sądeczanie. nin piszemy osobno w dalszej części 

miesięcznika.

Jak zwykle interesująco i okazale przebiegły tegoroczne Imieniny Miasta Nowego 
Sącza, obchodzone w dniach 7–9 lipca. W związku ze stuleciem odzyskania 
niepodległości przez Polskę, wszędzie obecne były biało-czerwone akcenty, a jeden 
koncert poświęcony był jubileuszowi w całości.
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D
M

odatkiem do wydawnictwa jest opracowanie Kultura fizyczna: jubileusz MOSiR
Pawła Pasternaka pt. Organy i ich twórcy na 
obszarze ziemi sądeckiej. iejski Ośrodek Sportu i Rekreacji ma 10 lat. 

Dwukrotnie starsza jest kryta pływalnia. 
Najnowszy „Rocznik Sądecki" otwiera tekst biograficzny 
Bogusława Kołcza, poświęcony pamięci redaktora Jerzego 
Leśniaka – zmarłego w zeszłym roku dziennikarza, regio- – Z okazji naszych jubileuszy przygotowaliśmy wiele atrak-
nalisty i pasjonata Nowego Sącza. Autora kilkudziesięciu cyjnych imprez sportowych. W programie są zawody rowerowe, 
książek i tysięcy artykułów dotyczących Nowego Sącza turnieje piłki siatkowej plażowej, koszykówki, zawody modeli 
i Sądecczyzny, który do końca swoich dni pracował nad swoją samochodów – mówi dyrektor sądeckiego MOSiR-u Paweł 
ostatnią publikacją  – Nową Encyklopedią Sądecką. Badura. 

W ramach jubileuszu odbył się już Festyn Rowerowy, Grand 
Prix Nowego Sącza w jeździe rowerowej na torze Pumptruck, 
Grand Prix Nowego Sącza w siatkówce plażowej, czy Finał 
Finałów U-13 Deichmann Minimistrzostwa Nowy Sącz 2018 
– turniej piłkarski, przeznaczony dla dzieci w wieku od 4 do 13 
lat. 

Sztandarowym wydarzeniem, organizowanym w ramach 
jubileuszu MOSiR-u, będą zajęcia pływackie z udziałem złotej 
medalistki olimpijskiej w pływaniu, Otylii Jędrzejczak. 
Sportsmenka odwiedzi Nowy Sącz w sobotę 29 września 
i zaprezentuje sądeczanom swój autorski projekt „Otylia Swim 
Tour”. Z profesjonalnych zajęć pływackich, prowadzonych 
przez 12 instruktorów, będzie mogło skorzystać 120 dzieci. 

W zawartości pisma szczególną uwagę zwraca artykuł 
profesorów Uniwersytetu Jagiellońskiego, Wojciecha Dreli-
charza i Zenona Piecha, opisujący historię herbu Nowego 
Sącza, z uwzględnieniem zmian, jakie zaszły w ostatnich 
pięciu latach w związku z wypracowaniem nowej stylistyki 
znaków naddunajeckiego grodu.

Wiele interesujących wątków zawierają kolejne teksty w dzia-
łach „Artykuły” i „Materiały”, przede wszystkim: Sławomira 
Wróblewskiego, Początki chrześcijaństwa w ziemi sądeckiej 
(poświęcony głównie osobie św. Świerada), Marka Smoły, 
Z dziejów kościoła i parafii w Biegonicach w dobie staropolskiej, 
Janusza Bobrka, Witkacy w Nowym Sączu, Bogusławy Pasiut, 
Mieczysław Ptaszek – kowal, żołnierz, nauczyciel. 

Do 100. rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości - Cieszę się, że pani Otylia przyjęła nasze zaproszenie i tym 
nawiązuje artykuł Leszka Migrały pt. Nowy Sącz od lojalizmu samym uświetni obchody 20-lecia pływalni oraz 10- lecia MOSiR. 
do niepodległości (1914–1918). Obfity w treść tom „Rocznika” Dzięki temu cały projekt będzie dla mieszkańców miasta 
uzupełniają teksty: ks. prof. Kazimierza Talarka, Agaty Tobiasz, atrakcyjny, będzie miał wysoką rangę – mówi prezydent Nowe-
Małgorzaty Mirek, Katarzyny Pławeckiej, Doroty Kudyby, go Sącza Ryszard Nowak. 
Józefa Słowika i innych. 

XLVI tom „Rocznika Sądeckiego”XLVI tom „Rocznika Sądeckiego”
„Rocznik Sądecki” to wydawnictwo Urzędu Miasta Nowego Sącza. Ukazuje się z przer-
wami od 1939 roku. Na uroczystej promocji w sądeckim ratuszu, został zapre-
zentowany XLVI tom „Rocznika Sądeckiego”. Publikacja powstała pod redakcją 
nieżyjącego już Jerzego Leśniaka oraz Leszka Migrały.   
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A w Poznaniu. – Miał już jednak eskapady kcją dowodził słynny sądecki 
rowerowe po 300 i 400 kilometrów, ale pół kurier Zbigniew Ryś. To on 
tysiąca jeszcze nigdy – mówi Sebastian.podczas okupacji przepro-

wadzał emisariuszy polskiego rządu 
Z Nowym Sączem na piersina Węgry. 

Warto wspomnieć, że syn słynnego    Jeden z nich, Jan Karski ps. „Witold”, 
kuriera jechał przez Polskę z logo Nowe-dostał się w ręce Gestapo. Brutalnie 
go Sącza na piersi. Stało się to dzięki przesłuchiwany, usiłował popełnić sa-
dyrektorowi Wydziału Kultury, Sportu, mobójstwo. Niemcy go jednak odrato-
Komunikacji Społecznej i Promocji wali i umieścili w sądeckim szpitalu.
Urzędu Miasta Nowego Sącza Józefowi    Dowództwo Związku Walki Zbrojnej  
Kantorowi, który zaopatrzył niezwyk-zdecydowało o odbiciu cennego więźnia. 

W trakcie brawurowej akcji Zbigniew 
Ryś i jego współpracownicy (w tym 
siostra Zofia Rysiówna, później znana 
aktorka) wyprowadzili Karskiego ze 
szpitala, a potem doszli korytem 
Kamienicy do Dunajca, skąd kajakiem 
dotarli do kryjówki w Marcinkowicach.    Jacek Ryś przejechał w ciągu 23 godzin 
Na pamiątkę tego wydarzenia syn Zbig- dokładnie 517 kilometrów, przez Konin, 
niewa Rysia, Jacek Ryś, postanowił Warszawę i Siedlce, robiąc tylko krótkie 
dokonać niezwykłego wyczynu - prze- przerwy. – Czuję się zmęczony, ale 
jechać na rowerze 500 kilometrów bez szczęśliwy – powiedział, kiedy dotarł do 
snu na trasie Poznań - Terespol nad celu. W czasie wyprawy towarzyszył mu 
Bugiem, gdzie mieszka jego brat Lesław. syn Sebastian. – Miałem go tylko prze-

prowadzić przez Warszawę, ale zrobiłem 
tacie niespodziankę i eskortowałem przez 
całe 517 kilometrów – wspomina Sebas-
tian.
   Jacek Ryś nie ma nic wspólnego ze spor-
tem wyczynowym, z zawodu jest śpiewa-
kiem i pracuje w Teatrze Muzycznym 

łego podróżnika w symbole rodzinnego 
miasta (Rysiowie mieszkali w kamienicy 
przy ulicy Matejki 2). – Nowy Sącz zawsze 
dla rodziny Rysiów będzie uważany za 
miasto rodzinne, a w czasie wojny bardzo 
bohaterskie – mówi Jacek Ryś.
   Jacek Ryś jest autorem książki Blizny 
Wolności, na kanwie której powstało   – Postanowiłem takim zrywem sporto-
słuchowisko emitowane w Programie wym uczcić 78. rocznicę Akcji „S", czyli Ak-
I Polskiego Radia. Wnuk Zbigniewa Rysia, cji Szpital – wykradzenia Jana Karskiego 
Sebastian, obecnie aktor Teatru Pols-z nowosądeckiego szpitala przez goto-
kiego we Wrocławiu, wziął udział wych na wszystko żołnierzy nowosądec-
między innymi w koncercie z okazji kiego ZWZ. W ten sposób chcieliśmy 
jubileuszu Nowego Sącza. W jego reper-stworzyć taki pomost pokoleniowy jako 
tuarze znajdują się spektakle o Janie synowie „Zbyszka" – wyjaśnia Jacek Ryś. 
Karskim.     

Na pamiątkę Akcji   Szpital”Na pamiątkę Akcji   Szpital”

78 lat temu, dokładnie 28 lipca 1940, roku miała miejsce zuchwała akcja polskiego 
podziemia. Ze szpitala w Nowym Sączu wykradziony został słynny kurier Jan Karski, 
który jako jeden z pierwszych informował aliantów o Holokauście.
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Od lewej: 
Lesław Ryś (brat), 
Jacek Ryś,  Sebastian Ryś (syn)



Uroczystość odbyła się w trakcie promocji XLVI nież dar od miasta Nowego Sącza, które na każdym kroku Jerzy 
tomu, „Rocznika Sądeckiego”, w którym znalazł się Leśniak rozsławiał. Po ulicach Hollywood przechadzał się z ko-
artykuł poświęcony Jerzemu Leśniakowi. Promoc- szulką „Zawsze Nowy Sącz”. Twierdził i przekonywał z uporem, 

ja „Rocznika” rozpoczęła tegoroczne Imieniny Miasta do ostatnich swych dni, że „Nowy Sącz to dobry adres” – mówi 
Nowego Sącza (7–9 lipca). Bogusław Kołcz.

Laudację na cześć Jerzego Leśniaka wygłosił przewodniczący W publikacji znajdziemy zarówno pisaną, jak i ilustrowaną 
Rady Miasta Nowego Sącza Janusz Kwiatkowski. biografię Jerzego Leśniaka, a także bogaty przegląd jego 

twórczości.  Autor ma nadzieję, że dzięki temu sądeczanie bę-
–  Autor czterdziestu książek o Nowym Sączu, tysięcy artykułów dą mogli lepiej poznać Jerzego Leśniaka.
i opracowań, kierownik redakcji, rzecznik prasowy miasta, 
oddany współpracownik „Rocznika Sądeckiego" i przyjaciel Profesor Kołcz nie ukrywa, że książka jest również wyrazem 
Klubu Przyjaciół Ziemi Sądeckiej – wyliczał Janusz Kwiat- jego osobistej wdzięczności za lata przyjaźni i współpracy 
kowski. – Niezrównany przewodnik i gawędziarz, publicysta z Jerzym Leśniakiem.
i konferansjer, mistrz żartobliwego języka, mistrz pióra i mistrz 
mowy polskiej.  Swoim życiem zawodowym i twórczym dobrze – Spędzałem z Jerzym całe dnie i godziny na ciekawych dys-
przysłużył się miastu – podsumował przewodniczący Rady. putach o kulturze, polityce, czy po prostu o życiu. Przemie-

rzyliśmy wspólnie pół świata, od Kresów po Stany Zjednoczone 
Zdaniem prof. Feliksa Kiryka, przewodniczącego Rady od Atlantyku do Pacyfiku – wspomina Bogusław Kołcz. 
Naukowej „Rocznika Sądeckiego”, Jerzy Leśniak był człowie-
kiem–gigantem. Blisko dwustustronicową publikację, zawierającą ponad 600 

fotografii, można nabyć w księgarni Alfabet przy ul.. Jagiel-
– Niewielu ludzi na tej ziemi zasługuje na to miano. Nie ma lońskiej w Nowym Sączu. 
w tym stwierdzeniu żadnej przesady. Jerzy Leśniak na Ziemi 
Sądeckiej gigantem był, jest i będzie – przekonywał prof. Felik 
Kiryk. – Jurek był jednym z wielkich twórców tego Rocznika. To, 
co zrobił dla tego wydawnictwa, jest naprawdę wielkie. 
Chciałbym pokłonić się tej postaci, pokłonić się współpracow-
nikowi, którego bardzo ceniłem i cenię, którego szanowałem 
i szanuję – mówił profesor. 

Wzruszenia nie kryła Lucyna Bednarska, żona Jerzego Leśnia-
ka, która odebrała tytuł Honorowego Obywatela. 

– Przyjęcie tego zaszczytnego tytułu to jest wyjątkowa i radosna 
chwila dla mnie i dla całej rodziny. Uważam, że mój mąż zasłużył 
sobie na to miano, kochał miasto Nowy Sącz bardzo. Gdyby tak 
podsumować jego życie, to dziewięćdziesiąt procent poświęcał 
pracy, a tylko dziesięć dla bliskich. Bardzo, bardzo serdecznie 
dziękuję. Jurek, to dla Ciebie, jesteś wielki – powiedziała Lucyna 
Bednarska. 

Zakochany w Sączu. Wspomnienie przyjaciela

„Zakochany w Sączu. Jerzy Leśniak (1957 – 2017)” to dzieło 
przyjaciela i współpracownika Jerzego Leśniaka, Bogusława 
Kołcza. – Książkę tę pisałem „con amore”. Jest ona wyrazem 
hołdu i pamięci, ostatnim pomnikiem dla Sądeckiego Autora od 
wiernych sądeczan, z którymi przyszło mu pracować. To rów-

Jerzy Leśniak Honorowym Obywatelem Jerzy Leśniak Honorowym Obywatelem 

Jerzy Leśniak Honorowym Obywatelem Nowego Sącza. To najwyższe wyróż-
nienie, nadawane przez Radę Miasta, odebrała wdowa po regionaliście i mi-
łośniku Nowego Sącza, Lucyna Bednarska.Fo
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Ś
w przestrzeni publicznej. Niedawno odnawialiśmy jej wizerunek na więta Małgorzata była bohaterką trzech lipcowych wyda-
sztandarze miasta, pięknie z tego sztandaru Małgorzata pozdrawia rzeń, a były to: Spotkanie Małgorzat, Jarmark świętej Mał-
wszystkich nowosądeczan. gorzaty i uroczystość nadania jednej z ulic imienia patronki 

miasta.  Małgorzata –  margarites – oznacza perłę.
O ulicę świętej Małgorzaty wystąpiły do prezydenta miasta imien-
niczki patronki  – Małgorzaty, a do inicjatywy pozytywnie odniósł się Imienniczki patronki Nowego Sącza już po raz szósty zebrały się 
Zarząd Osiedla Stare Miasto, jak również prepozyt Kapituły w sądeckim ratuszu na Spotkaniu Małgorzat. Do wspólnego świę-
Kolegiackiej w Nowym Sączu, proboszcz parafii pod wezwaniem św. towania zaprosił je prezydent Nowego Sącza Ryszard Nowak oraz 
Małgorzaty, ks. dr Jerzy Jurkiewicz, który poświęcił ulicę z nową organizacje: Forum Kobiet i Stowarzyszenie Kobiet do Walki z Ra-
nazwą.kiem Piersi Europa Donna.

– Drogie Małgorzaty, drogie perły, drogie Margerity: cieszę się, że po 
raz szósty jestem z wami – przywitał solenizantki Ryszard Nowak. 
– Mam nadzieję, że będzie to spotkanie cykliczne i to nie tylko w skali 
miejskiej. Patrzę na uśmiechnięte Małgorzaty, życzę wam wszystkiego 
dobrego. Miejmy nadzieję, że w następnych latach również będziemy 
uczestniczyć w takim radosnym spotkaniu, święcie Małgorzat. Święta 
Małgorzata jest patronką Nowego Sącza, ale to wy jesteście nimi na co 
dzień. Mam nadzieję, że tak będzie przez długie, długie lata. Wszyst-
kiego dobrego – zakończył prezydent. Każda z  Małgorzat otrzymała 
od prezydenta perłę. 

Tradycyjnie historię życia św. Małgorzaty Antiocheńskiej przybliżył 
dyrektor Muzeum Okręgowego w Nowym Sączu, Robert Ślusarek. 
Przypomniał także historię i symbolikę herbu Nowego Sącza, na 
którym widnieje św. Małgorzata.

Jarmark św. Małgorzaty

Tegoroczny, odbywający się już po raz 10., Jarmark św. Małgorzaty 
otworzył zastępca prezydenta Nowego Sącza Wojciech Piech (zob. 
zdjęcie). Tradycyjnie jarmark organizuje Muzeum Okręgowe w No-
wym Sączu, przy wsparciu Urzędu Miasta. I jak zwykle, jego program 
był bardzo bogaty i różnorodny.

Kiermasz wyrobów regionalnych, pokazy walk rycerskich, koncert 
muzyki dawnej, pokazy rzemiosła katowskiego, pokaz mody 
słowiańskiej, dawne średniowieczne zabawy dla dzieci… Trudno 
wymienić wszystkie atrakcje tegorocznego jarmarku. 

Warte uwagi były zwłaszcza pokazy rzemieślników w zawodach, 
które już nie istnieją lub są w zaniku. Rzemieślnicy prowadzili między 
innymi warsztaty: iluminatorstwa, kaligrafii, czerpania papieru, 

Ulica dla patronki miasta drukarstwa, szycia strojów i wytłaczania na skórze, tkactwa, 
kamieniarstwa, rzeźby i drzeworytu, wytwarzania mąki w żarnach.

Na wniosek prezydenta Ryszarda Nowaka, decyzją Rady Miasta 
Nowego Sącza, podjętą jednogłośnie 26 czerwca, jedna z ulic miasta Jarmark każdego roku przygotowują autentyczni pasjonaci rekon-
otrzymała nazwę świętej Małgorzaty – dotychczasowa ulica Zakoś- strukcji historycznej, między innymi Bractwo świętego Jakuba, Parva 
cielna ustąpiła miejsca patronce miasta. – Po raz kolejny dajemy Armis, Berezun i Słowiański Gród Wólka Bielecka, a także teatr Trupa 
dowód oddania się wstawiennictwu świętej Małgorzaty – mówił Komedianty czy Fundacja Nomina Rosae, która w tym roku 
obecny podczas uroczystości poświęcenia ulicy, zastępca prezydenta przygotowała pokaz mody słowiańskiej.
Nowego Sącza Wojciech Piech. – Święta jeszcze bardziej będzie obecna  

Święta Małgorzata, choć związana z Nowym Sączem od początku jego istnienia, dopiero 
w ubiegłym roku – z okazji 725. rocznicy lokacji miasta – została oficjalnie zatwierdzona 
przez Kongregację ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów, jako patronka miasta 
Nowego Sącza.

Św. Małgorzata – patronka miastaŚw. Małgorzata – patronka miasta
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Najstarsza szkoła podstawowa w Nowym Sączu ma 20-lecie obchodziła Szkoła Podstawowa nr 21 im. Jana 
175 lat – to Szkoła Podstawowa nr 2 im. Świętej Pawła II. 15 czerwca z okazji święta szkoły (ustanowionego 
Jadwigi Królowej. na pamiątkę poświęcenia sztandaru szkoły przez papieża Jana 

Pawła II na starosądeckich błoniach 16 czerwca 1999 roku) 
6 czerwca odbyły się uroczystości z okazji jubileuszu, które odbyła się uroczystość, podczas której wręczono Tarczę 
rozpoczęła msza św. w kościele św. Kazimierza, podczas której Herbową „Zasłużony dla Miasta Nowego Sącza”, przyznaną 
biskup ks. dr Andrzej Jeż, dokonał poświęcenia sztandaru przez Radę Miasta, Halinie Węgrzyn – dyrektor szkoły od 
szkoły. Następnie w Miejskim Ośrodku Kultury odbyła się początku jej funkcjonowania. Była to także uroczystość 
uroczysta akademia, w której uczestniczyli między innymi pożegnalna, ponieważ dyrektor Węgrzyn od nowego roku 
emerytowani i obecni nauczyciele szkoły, uczniowie i absol- szkolnego przechodzi na zasłużoną emeryturę (zdj. poniżej). 
wenci oraz zastępca prezydenta miasta Jerzy Gwiżdż i radni 
miejscy, którzy na ręce dyrektor szkoły Moniki Oleniacz, 
przekazali Tarczę Herbową „Zasłużony dla Miasta Nowego 
Sącza”, którą radni przyznali szkole z okazji jej jubileuszu. 

Prawie milion egzaminów praktycznych, na wszystkie 
kategorie prawa jazdy, przeprowadził Małopolski 
Ośrodek Ruchu Drogowego w Nowym Sączu przez 20 lat 
swojego istnienia. Do zadań MORD należy organizowanie 
egzaminów państwowych, sprawdzających kwalifikacje osób 
ubiegających się o uprawnienie do kierowania pojazdami, 
prowadzenie kursów, na przykład dla kierowców zawo-
dowych, taksówkarzy, ale także dla tych, którzy naruszając 
przepisy ruchu drogowego, wyczerpali pulę punktów karnych, 
i aby odzyskać możliwość kierowania pojazdem, muszą po-
nownie przejść kurs. Współpracuje także ze szkołami i wy-
posaża uczniów w odblaski, aby bezpiecznie mogli prze-
mieszczać się po zmroku. Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Nowym Sączu 

obchodziła jubileusz 20-lecia. Obchody jubileuszu rozpo-
Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne w Nowym częła msza św. koncelebrowana przez biskupa diecezji tar-
Sączu skończyło 70 lat. 14 czerwca, podczas gali z okazji nowskiej ks. dra Andrzeja Jeża. Następnie odbyło się nad-
jubileuszu, która odbyła się w sali reprezentacyjnej ratusza, zwyczajne, uroczyste posiedzenie Senatu i Konwentu PWSZ 
prezydent Ryszard Nowak przekazał na ręce prezesa MPK z udziałem zaproszonych gości, kadry akademickiej, studen-
Andrzeja Górskiego Złoty Dukat Sędziwoja – nagrodę wrę- tów i pracowników. W trakcie uroczystości auli PWSZ nadano 
czaną wybitnym sądeckim przedsiębiorstwom. Więcej o jubi- imię prof. Andrzeja Bałandy, współzałożyciela uczelni i jej 
leuszu MPK piszemy obok. pierwszego rektora. Na sądeckiej PWSZ studiuje 3,5 tys. osób, 

a wiedzę przekazuje im 290 nauczycieli akademickich.
Miejskie Przedszkole nr 10, znajdujące się przy ul. 
Paderewskiego 19, świętowało 45 lat istnienia. Centrum Rehabilitacji TUKAN działa w Nowym Sączu od 
– Codziennie dopisujemy nowe karty historii naszego 15 lat.  Gratulacje i podziękowania z okazji jubileuszu, na ręce 
przedszkola i chcemy je zapisywać jak najlepiej i najpełniej – dyrektor Marioli Pawlak, złożył zastępca prezydenta Nowego 
mówiła podczas uroczystości jubileuszowej dyrektor Zespołu Sącza Jerzy Gwiżdż. Podkreślił, że pracownicy TUKANA 
Przedszkoli w Nowym Sączu Jolanta Ziejewska. – Stawiamy na w opiekę nad pacjentami wkładają nie tylko swe umiejętności, 
jakość i profesjonalizm, których celem jest wszechstronny ale i mnóstwo serca, co sprawia, że pacjenci szybko wracają do 
rozwój dziecka i przygotowanie do podjęcia nauki w szkole, zdrowia. – To, co robicie, mierzy się ilością ludzi, którzy pow-
w radosnej, przyjaznej, bezpiecznej i twórczej atmosferze, gdzie rócili do życia – podkreślił Jerzy Gwiżdż.
najważniejsze są sprawy najmłodszych, troska o ich radość 
i uśmiech. 

W czerwcu wiele sądeckich instytucji obchodziło swoje jubileusze. Przypominamy 
kilka z nich.   

Sądeckie jubileuszeSądeckie jubileusze

JUBILEUSZEnowysacz.pl Nr 6-7/2018 [15]
  14



Oficjalne obchody 70-lecia MPK odbyły się 14 
czerwca w sądeckim ratuszu. Prezydent Nowego 
Sącza Ryszard Nowak przekazał na ręce prezesa 

MPK Andrzeja Górskiego, Złoty Dukat Sędziwoja – nag-
rodę prezydenta miasta dla wyróżniających się sądeckich 
przedsiębiorstw.

– Serdecznie dziękuję za te 10 lat naszej współpracy – 
powiedział prezydent Ryszard Nowak. – Miałem dobrą rękę, 
wybierając ten zarząd, w osobach pana prezesa oraz pani 
wiceprezes. Dziękuję wam za ciężką pracę. Dziękuję również 
wszystkim pracownikom oraz związkom zawodowym, których 
przedstawiciele w bardzo trudnych czasach potrafili zrozumieć, 
że jeśli nie zmodyfikujemy zarządzania, nie zmodyfikujemy 
firmy, to sytuacja może się skończyć tak jak w PKS. Życzę 
dalszych wielu lat rozwoju i realizacji planów, które przed nami 
– dodał prezydent.

Andrzej Górski został również odznaczony Nagrodą Woje-
wództwa Małopolskiego Polonia Minor. Wyróżniający się 
pracownicy spółki otrzymali Medale za Długoletnią Służbę, 
nadawane  przez Prezydenta RP.

Podczas spotkania przypomniano historię sądeckiego MPK. 
Pierwszym autobusem, który wyruszył w trasę, był ford V8 
pomalowany w biało–niebieskie barwy. Tabor był stopniowo 

Nowy dworzec na 70–lecieuzupełniany i modernizowany. Obecnie firma zatrudnia 250 
pracowników, w tym 150 kierowców i obsługuje linie o dłu-

Nowy Sącz będzie miał wreszcie dworzec autobusowy z praw-gości 50 kilometrów, oprócz Nowego Sącza także w gminach 
dziwego zdarzenia. Dwupoziomowy budynek spełnia wszel-Nawojowa, Kamionka Wielka i Podegrodzie. Dysponuje 80 
kie wymogi stawiane tego rodzaju obiektom. Na dworcu znaj-pojazdami, które rocznie przewożą około 14 mln pasażerów. 
dą się: poczekalnia dla oczekujących, punkt sprzedaży 
biletowej, toalety publiczne z miejscem do przewijania dla – Obecnie realizujemy duży projekt wraz z naszym partnerem 
niemowląt, pomieszczenia monitoringu i sala obsługi pe-gminą Stary Sącz – przypomniał Andrzej Górski. – Nabywamy 
tentów. Nie zapomniano również o pomieszczeniu, w którym trzydzieści autobusów. Przetarg jest już rozstrzygnięty. 
kierowcy będą mogli odpocząć.Rozpoczynamy również zakup dwóch nowych elektrycznych 

autobusów, a w przyszłości planujemy pozyskać kolejne – dodał 
Właśnie to pomieszczenie najbardziej cieszy kierowcę MPK, prezes spółki.
Pawła Czerskiego. – Cieszę się, że mury dworca wyszły już po-
nad ogrodzenie, a w środku będzie sala odpoczynku dla kiero-Najpóźniej do października przyszłego roku do Nowego Sącza 
wców z toaletami i pomieszczeniami socjalnymi. Miejmy nadzie-dotrą 24 niskopodłogowe autobusy typu maxi, które pomie-
ję, że wszystko będzie dobrze.szczą do 80 pasażerów oraz 6 pojazdów typu midi dla 70 

podróżnych. Zaplanowany jest także zakup dwóch autobusów 
Na sfinansowanie budowy sądeckiemu MPK została przyz-elektrycznych wraz z urządzeniami do ich ładowania. 
nana dotacja w wysokości 40 mln złotych w ramach programu Wszystkie nowe autobusy będą dostosowane do potrzeb osób 
„Rozbudowa niskoemisyjnego transportu publicznego aglo-z niepełnosprawnością ruchową i z ułatwieniami dla osób 
meracji sądeckiej" w ramach RPO WM na lata 2014–2020. przewożących w wózkach małe dzieci. Co ważne, wszystkie 
Program obejmuje także budowę parkingów typu Park&Ride nowe autobusy będą spełniać normy emisji spalin EURO 6.
w Starym Sączu i modernizację nawierzchni ulic.

Prezent na 70–lecie MPKPrezent na 70–lecie MPK

Patrząc na plątaninę rusztowań, rur, kabli i betonowych płyt trudno sobie wyobrazić 
efekt końcowy. A jednak. Naprzeciwko dworca kolejowego powstaje dworzec 
Miejskiego Przedsiębiorstwa Autobusowego. Ten prezent dla miasta i dla samej firmy 
zostanie przekazany akurat w 70–lecie sądeckiego MPK.
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Tegoroczne Bezpieczne Wakacje, organizo-
wane od 2001 r. przez Urząd Miasta Nowego 
Sącza, rozpoczęły się 25 czerwca od kon-

certów Marty Gałuszewskiej i młodych artystów 
z Miejskiego Ośrodka Kultury. Na sądeckim rynku 
odbył się tego dnia również festyn rodzinny. 

Przez całe lato dzieci korzystały z licznych atrakcji, 
między innymi z wycieczek do „Końskiego oGródka” 
w Gródku nad Dunajcem, Pasieki „Sądeckiego Bartnika” 
w Stróżach, Rezerwatu Przyrody „Skamieniałe Miasto” 
w Ciężkowicach, czy stanicy ZHP w Kosarzyskach. 

Bezpieczne Wakacje potrwają do końca sierpnia.  
Program:  www.nowysacz.pl

Organizowane były zajęcia sportowe. Miejski Ośrodek 
Sportu i Rekreacji zapraszał na krytą pływalnię oraz na 
ściankę wspinaczkową. Można skorzystać również z gry 
w kręgle czy też spróbować swoich sił na strzelnicy.  

Miłośnicy muzyki i tańca realizowali swoje pasje pod-
czas zajęć wokalno–tanecznych, warsztatów hip–hopu 
i break dance, organizowanych przez sądecki MOK. Dużą 
popularnością cieszyły się warsztaty teatralne MOK-u 
i Teatru Nowego.

Można było brać udział w warsztatach robotów, 
korzystać z seansów filmowych kina „Sokół” i „Helios”. 
Do wyboru były jeszcze warsztaty fotograficzne, a dla 
najmłodszych zabawy w trzech sądeckich salach zabaw - 
„Bajkolandzie”, „Małym Robinsonie” i „Ufolandzie”.

Wycieczki, koncerty, spektakle, wizyty w kręgielni, zajęcia taneczne, sportowe 
i teatralne – podczas tegorocznej akcji Bezpieczne Wakacje dzieci z Nowego Sącza 
z pewnością się nie nudziły.

Bezpieczne Wakacje 2018 Bezpieczne Wakacje 2018 
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W miedzy innymi o patriotyzm – ten ogólny i lokalny, zadawał acław Jagielski to przede wszystkim artysta 
Grzegorz Rapcia. Słowo wstępne do książki Nowy Sącz - miasto, malarz, ale po raz kolejny udowodnił, że równie 
które pokochałem, napisał Prezydent Miasta Nowego Sącza sprawnie, co pędzlem,  posługuje się piórem. 
Ryszard Nowak (w ramce  fragment tekstu).Pierwsza z jego pozycji wydawniczych ukazała się w 2008 

roku – to album pod tytułem Moje 40 i 4, zawierający 44 
– Pochodzę z Dolnego Śląska, gdzie góry nigdy nie przestawały obrazy i 44 wiersze.
tworzyć swej tajemniczej, przesączonej żywicą melodii lasów, 
a w szczelinach skalnych mieszkały ptaki i świszczący wiatr – Druga książka została wydana w 2016 roku – album pod 

Od 1979 roku żyję i tworzę w Nowym Na styku szeptów mówi Wacław Jagielski. – tytułem  zawiera 86 wierszy i tyleż samo 
Sączu. Tu miałem wernisaż pierwszej w swoim życiu wystawy, obrazów autora (zobacz zdjęcie). Na podstawie tej książkowej 
jeszcze w maturalnej klasie i tu pracowałem jako nauczyciel pozycji, autor stworzył spektakl poetycko–muzyczno 
plastyki. Wcześniej jednak stałem się dyplomowanym –teatralny, w którym „ożywiał” swoje postacie z obrazów, 
konserwatorem dzieł sztuki i tym samym spełniłem jedno malowanych w ramach cyklu „Parasolniczek”.      
z największych jak na ten czas życiowych pragnień. Obecnie 
jednak całkowicie oddałem się twórczości – malarstwu. W nim 
to szczególnie ukochałem kolor i światło, które są największymi 
nośnikami mojej filozofii. Najbardziej uszczęśliwia mnie jednak 
moja cudowna rodzina, dzięki której dobry Bóg ma ze mną 
zdecydowanie mniej kłopotów. Należę do Związku Polskich 
Artystów Plastyków i Stowarzyszenia Pastelistów Polskich. Do 
chwili obecnej zorganizowałem już kilkadziesiąt wystaw 
indywidualnych i brałem udział w zbiorowych w Polsce i za 
granicą. Mam tę niemałą satysfakcję, że moje obrazy można 
spotkać w najdalszych zakątkach świata w muzeach i zbiorach 
prywatnych.

Nowy Sącz – miasto, które pokochałem to książka łącząca 
ubiegłoroczne obchody jubileuszowe 725–lecia Nowego Są-
cza oraz tegoroczną 100. rocznicę odzyskania przez Polskę 
niepodległości. Zwiera ponad 150 obrazów i rysunków,  
przedstawiających różne zakątki Nowego Sącza. Jest tam 
także szereg wspomnień, opisów, opowiadań i wierszy oraz 
refleksji, wyłącznie związanych z życiem Wacława Jagiel-
skiego w mieście, w którym tworzy – Nowym Sączu.

Promocja książki Jagielskiego okazała się być ważnym 
wydarzeniem dla nowosądeczan i przyjaciół autora spoza 
Nowego Sącza, którzy tłumnie wypełnili salę ratuszową. 
Wśród gości na widowi byli zastępca prezydenta Nowego 
Sącza Jerzy Gwiżdż, prezes spółki MKS Sandecja Tomasz 
Michałowski, także długoletni dyrektor Biura Wystaw 
Artystycznych w Nowym Sączu Krzysztof Kuliś, któremu 
Jagielski zawdzięcza organizację pierwszej wystawy swoich 
prac, jeszcze w latach nauki w liceum. Wszyscy z dużą 
ciekawością wysłuchali rozmowy artysty, któremu pytania, 

Ukochane miasto Wacława JagielskiegoUkochane miasto Wacława Jagielskiego

Pędzlem i piórem Wacław Jagielski udowadnia, że miasto, w którym żyje, jest dla niego 
ważne. W czerwcu w sali reprezentacyjnej ratusza odbyła się promocja książki pod 
tytułem Nowy Sącz – miasto, które pokochałem, do której słowo wstępne napisał 
Prezydent Miasta Nowego Sącza Ryszard Nowak.
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„Jesteśmy szczęśliwym pokoleniem nowosądeczan! Pokoleniem, 
żyjącym w wolnej Polsce, które może świętować ważne rocznice 
dla naszej Ojczyzny i naszego miasta. Dopiero zakończyliśmy 
obchody 725-lecia powstania Nowego Sącza, a już weszliśmy 
w rok setnej rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości. 
Musimy pamiętać, że jest to dla nas ważna rocznica, ponieważ to 
właśnie Nowy Sącz stał się wolny kilkanaście dni wcześniej niż 
reszta kraju. Już 31 października 1918 roku członkowie Polskiej 
Organizacji Wojskowej obsadzili strategiczne punkty miasta, 
a 2 listopada 1918 roku przedstawiciele tymczasowych władz 
miasta złożyli w sali ratuszowej przysięgę na wierność 
odrodzonej Rzeczypospolitej […]
     Tak jak i nasi przodkowie, którzy byli bohaterami tamtych 
wydarzeń, tak i my tworzymy wspólnotę naszego miasta. 
I prawdopodobnie tak jak i oni, kochamy to miasto. W różny 
sposób wyrażamy tę miłość. Z pewnością doskonale radzi sobie 
z wyrażaniem tych uczuć do Nowego Sącza Wacław Jagielski, 
a czyni to na wiele sposobów: pędzlem – malując Nowy Sącz 
i piórem - poświęcając swoje teksty temu miastu. Jest też 
najlepszym przykładem obywatela, który je promuje, 
prezentując swoje prace w wielu miejscach w Polsce i na świecie.  
Z takim wyrażaniem artystycznej miłości do Nowego Sącza ja się 
utożsamiam […]”



Przed rozpoczęciem publikacji różnych informacji 
na temat zagrożeń, serdecznie zapraszamy do 
zapoznania się z wciąż młodym, ale już  prężnie 

działającym projektem, którego celem jest edukacja 
młodego pokolenia. 

W maju tego roku zakończyliśmy IV edycję konkursu „Pomyśl 
o bezpieczeństwie”, adresowanego do uczniów szkół ponad-
gimnazjalnych z terenu miasta Nowego Sącza. Celem 
konkursu była promocja wiedzy o bezpieczeństwie i krze-
wienie wśród młodzieży właściwych postaw i zachowań na 
wypadek zaistnienia różnych zagrożeń o charakterze 
naturalnym i cywilizacyjnym. Aby wziąć udział w konkursie, 
uczniowie w pierwszej kolejności musieli przejść eliminacje 
organizowane w każdej szkole, która zgłosiła chęć uczes-

funkcjonujących w obszarze bezpieczeństwa. Poprzez uczes-tnictwa w tym przedsięwzięciu. Celem eliminacji szkolnych 
tnictwo w zorganizowanych zajęciach teoretycznych oraz było wyłonienie najlepszej trójki uczniów z każdej placówki 
praktycznych, finaliści konkursu zdobywali potrzebną wiedzę edukacyjnej, która zakwalifikowana została do etapu 
aby na sam koniec zmierzyć się z testem i powalczyć o nagrody finałowego konkursu. Następnie przez cztery soboty 
główne.uczniowie uczęszczali na różne zajęcia związane z obszarem 

bezpieczeństwa, które prowadzone były przez partnerów 
W ramach pierwszego spotkania zorganizowano zajęcia konkursu, tj. przedstawicieli służb, inspekcji i straży 
prowadzone przez przedstawicieli Związku Strzeleckiego 
„Strzelec” oraz Sądeckiego Pogotowia Ratunkowego w No-
wym Sączu. Uczestnicy odbyli praktyczne zajęcia z podstaw 
samoobrony oraz ćwiczyli udzielanie pierwszej pomocy 
dorosłym i dzieciom.

Podczas drugiego dnia zajęć odbyły się spotkania z przedsta-
wicielką Komendy  Straży Miejskiej, która pokazała młodzieży 
rezultaty spalania odpadów w paleniskach przydomowych. 
Następnie odbyła się dyskusja z gośćmi z  Sądeckiego Ośrodka 
Interwencji Kryzysowej na temat niebezpieczeństw wynik-
ających z zażywania narkotyków i dopalaczy. Na koniec, pod 
okiem przedstawiciela Ligi Obrony Kraju, przeprowadzone 
zostały zajęcia z prawidłowego posługiwania się bronią palną 
oraz odbył się konkurs strzelecki, zorganizowany na 
strzelnicy sportowej w Nowym Sączu.

Szanowni Państwo,
Mieszkańcy Miasta Nowego Sącza,

Z historii i własnych doświadczeń wiemy, że dzięki wiedzy oraz współpracy razem potrafimy osiągnąć znacznie więcej, niż 
w pojedynkę.
   Dlatego w trosce o nasze wspólne bezpieczeństwo, podjąłem decyzję o rozpoczęciu na łamach niniejszego czasopisma 
publikacji cyklu artykułów, w których będą przedstawiane różne sposoby właściwego zachowania, postępowania 
i reagowania na aktualne zagrożenia. Mam nadzieję, że dzięki wiedzy, jaką Państwo zdobędą, każdy z nas będzie 
przygotowany i będzie potrafił zawczasu odpowiednio zareagować na czyhające na nas różne niebezpieczeństwa.
   Równocześnie pragnę wszystkim przypomnieć, że w Nowym Sączu pod numerami 18 44 35 702 oraz 18 44 86 681 
funkcjonuje w systemie całodobowym Miejskie Centrum Zarządzania Kryzysowego, do którego możecie się Państwo 
zwracać we wszystkich sprawach związanych z lokalnymi zagrożeniami.

Prezydent Nowego Sącza
         Ryszard Nowak
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Bezpieczeństwo osób starszych

 2017 roku przestępcy wyłudzili od seniorów 
ponad 50 mln zł, a w ciągu ostatnich kilku lat 
kwota ta osiągnęła prawie 250 mln zł. Kwoty 

powyższe są zatrważające. 

W pierwszym kwartale 2018 roku, tylko na terenie Warszawy, 
seniorzy utracili prawie 5 mln zł. Metody działania przes-
tępców są bardzo różne, podlegają stałej modyfikacji w zależ-
ności od sytuacji i inwencji oszustów.

Najpopularniejszymi metodami oszustw osób starszych są: na 
wnuczka, na policjanta, na pracownika ZUS, na montera lub Trzecie spotkanie rozpoczęło się od wyjazdu do Stacji 
pracownika administracji, na sprzedawcę energii elektrycznej, Uzdatniania Wody w Starym Sączu, gdzie przedstawiono proces 
usług telekomunikacyjnych i telemedycznych, itp.   uzdatniania wody pitnej. Kolejne zajęcia odbyły się w siedzibie 

Państwowej Straży Pożarnej w Nowym Sączu. Uczestnicy mieli 
Przestępcy, aby znaleźć swoją ofiarę, często wykonują kilkaset okazję między innymi zapoznać się z właściwym zachowaniem 
połączeń telefonicznych dziennie, a kiedy już trafią na podczas prowadzonego procesu ewakuacji z obiektu szkoły oraz 
odpowiednią osobę – przede wszystkim wypytują ją, jaką zwiedzić obiekt Komendy. Następnie finaliści udali się do 
kwotą dysponuje w domu, a jeśli nie ma w domu oszczędności, Komendy Miejskiej Policji w Nowym Sączu, gdzie przeds-

tawiono niebezpieczeństwa czyhające w Internecie oraz zadają pytania o oszczędności zgromadzone w banku. Później 
nakłaniają swoją ofiarę do tego, by wypłaciła pieniądze i prze-zapoznano finalistów ze specyfiką pracy Operatora Centrum 

Pogotowia Ratunkowego w Krakowie. Na koniec omówiono kazała je przez pośrednika lub złożyła pieniądze w wyz-
z finalistami stany nadzwyczajne określone w  Konstytucji RP. naczonym miejscu w celu przeprowadzenia akcji przez 

policjantów, aby była możliwość zatrzymania oszustów. 
W ramach ostatnich zajęć uczestnicy konkursu zwiedzili zlo-
kalizowaną na terenie miasta Nowego Sącza budowlę ochronną, 
a następnie udali się do Ośrodka Sportów Wodnych AWF w Zna-
mirowicach. Tam czekały na nich zajęcia z członkami grup 
ratowniczych Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego 
oraz Górskiego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego – Grupy 
Krynickiej. Po krótkich wykładach o niebezpieczeństwach, jakie 
wynikają z przebywania nad wodą oraz w rejonach górskich, 
rozpoczęły się zajęcia praktyczne. Uczniowie podzieleni na dwie 
grupy brali udział w pozorowanej akcji ratowniczej w górach 
oraz w pozorowanych akcjach ratowniczych na wodach Jeziora 

Pamiętać należy o podstawowych zasadach bezpieczeństwa. 
Rożnowskiego.

Trzeba być czujnym i z dystansem, rozsądnie podchodzić do 
propozycji nieznajomych, szczególnie okazyjnego zakupu ak-

23 maja 2018 roku przeprowadzono finał IV edycji konkursu, 
cji, wyrobów ze złota czy uczestnictwa w akcji policji zmie-

który podzielony był na część praktyczną i teoretyczną. Podczas 
rzającej do zatrzymania oszustów. Nie należy także udzielać 

części teoretycznej finaliści rozwiązywali test składający się z 70 
pomocy krewnym za pośrednictwem osób nieznajomych.pytań. W części praktycznej udzielali pierwszej pomocy w zwią-

zku z pozorowanym zagrożeniem życia oraz odpowiadali przed 
Należy podkreślić, że policja nigdy nie żąda od osób komisją konkursową na 3 wylosowane pytania.
przekazania pieniędzy czy biżuterii w ramach prowadzonych 
przez nią działań. W przypadku wątpliwości, niezwłocznie Ostateczne podsumowanie IV edycji konkursu nastąpiło 28 
trzeba powiadomić policję dzwoniąc pod numer telefonu 997 maja 2018 w ramach Gali Finałowej Konkursu, która odbyła się 
lub 112. Nie można przekazywać pieniędzy osobom, których w Miejskim Ośrodku Kultury w Nowym Sączu.
nie znamy. Jeśli osoba podaje się za policjanta, a poleca 1. miejsce uzyskał Maksymilian Homa – uczeń Zespołu Szkół 
wypłacić pieniądze z banku, to na pewno jest oszustem. Policja Elektryczno - Mechanicznych w Nowym Sączu.
w Warszawie w 2017 roku na gorącym uczynku oraz w trakcie 2. miejsce uzyskała Ewelina Janisz – uczennica Zespołu Szkół 
prowadzonych czynności zatrzymała ponad 100 osób, które Ogólnokształcących nr 2 w Nowym Sączu.
zajmowały się oszustwami i wyłudzeniami na szkodę osób 3.  miejsce uzyskała Zuzanna Pękala – uczennica Elitarnego 
starszych. Liceum Ogólnokształcącego w  Nowym Sączu.

W
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Policja nigdy nie żąda od osób przekazania 
pieniędzy ani biżuterii. W razie wątpliwości 
zadzwoń 997 lub 112.

Źródło: Policja



R

w przestrzeni etc. Wyodrębniona została także strefa wspi-
naczki rodzinnej, w tym mini ścianki wspinaczkowe dla naj-
młodszych.

Kolejna strefa to miasteczko rowerowe z pełną infrastrukturą 
przystosowaną do nauki jazdy na rowerze w ruchu drogowym. 
Jest także skatepark, nowy tor z urządzeniami wykonanymi 
z materiałów odpornych na warunki atmosferyczne. Nie 
zapomnieliśmy o siłowni plenerowej. W Park Rekreacji 
Przestrzennej wkomponowana została istniejąca siłownia 
w Lasku Schwerteńskim. 

Ostatnią wyodręnioną strefą jest miejsce dla relaksu i od-
poczynku z dala od ruchu ulicznego. Strefa ta została zapro-
jektowana w ten sposób, żeby służyć jako miejsce spotkań 
większej liczby osób. Myślę, że te urządzenia oraz sama 

ozmowa z Bogusławem Kmakiem, zastępcą lokalizacja Parku będzie atrakcyjna dla mieszkańców Sądec-
dyrektora MOSiR, autorem i koordynatorem pro- czyzny i nie tylko.
jektu

–  Kto jest inwestorem Małopolskiego Parku Rekreacji?
– Inwestorem i właścicielem Parku jest miasto Nowy Sącz, 
które brało udział w konkursie organizowanym przez Urząd 
Marszałkowski i z funduszy europejskich otrzymało ponad 
milion złotych. Cała inwestycja kosztowała ponad 2 mln 
złotych. Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Nowym Sączu 
jest realizatorem tego projektu.

–  Co znajduje się w  Parku?
– Obiekt zawiera ogólnodostępną strefę zabaw dla dzieci – 
huśtawki, trampoliny ziemne, tory przeszkód z urządzeniami 
wykorzystującymi zmysł równowagi. Jest także strefa 
ograniczonego dostępu – piramidy linowe, tory przeszkód 

–  Kiedy planowane jest otwarcie?
– Dopinamy jeszcze szczegóły. Nie chcę w tej chwili podawać 
dokładnej daty. Najpewniej będzie to w końcu sierpnia.

–  Jak będzie wyglądała ta uroczystość?
– Na inaugurację działalności Parku przygotujemy gry i za-
bawy dla dzieci oraz całych rodzin, a także dobry koncert. 
Chciałbym podkreślić, że impreza na otwarcie będzie 
pierwszą, ale na pewno nie ostatnią. MOSiR (i nie tylko) będzie 
tam organizował animacje i zabawy dla dzieci oraz koncerty 
w różnych stylach muzycznych. To miejsce będzie żyło. 
Małopolski Park Rekreacji Przestrzennej będzie atrakcyjny 
nie tylko z uwagi na swoje wyposażenie, ale i program.

Małopolski Park Rekreacji Przestrzennej już jest. Pomysłowe i atrakcyjne urządzenia dla 
dzieci i dorosłych – wspinaczkowe piramidy, zjeżdżalnie, tory rowerowe i szereg innych 
budowli – już stoją przy ul. Nadbrzeżnej. Trzeba tylko poczekać na odbiór techniczny.

REKREACJA I WYPOCZYNEKnowysacz.pl Nr 6-7/2018 [15]
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W październiku 2018 roku rozpocznie się Inwestycja będzie realizowana i dofinansowana w ramach 
budowa ścieżki rekreacyjnej o długości 5 ki- projektu „Centra Aktywnego Wypoczynku”, którego liderem 
lometrów wzdłuż rzeki Kamienicy. Oprócz jest Fundacja Sądecka. W projekcie budowy tras biegowo-

ścieżki powstaną też ławeczki i siłownia pod chmurką. rowerowych uczestniczy miasto Nowy Sącz oraz cztery gminy: 
Ścieżka będzie oświetlona i monitorowana. Bobowa, Chełmiec, Łącko i Stary Sącz. W sumie powstanie 17 

kilometrów ścieżek turystycznych, połączonych z siecią tras 
w województwie małopolskim.   

W Nowym Sączu prace inwestycyjne ruszą w październiku 
2018 roku, natomiast ze ścieżki będzie można korzystać 
w drugiej połowie 2019 roku.   

Orbitrek, wioślarz i koła tai chi

W Parku im. Ireny Styczyńskiej miasto oddało do dyspozycji 
mieszkańców siłownię na wolnym powietrzu. Korzystają 
z niej sądeczanie w różnym wieku, ale nie tylko. Spotkaliśmy 
na przykład dzieci z kolonii, które wcześniej zwiedzały Nowy 
Sącz.

Trasa powstanie wzdłuż prawego brzegu rzeki Kamienicy – od 
kładki, czyli tak zwanego mostu wiszącego, do kładki pieszej 
na wysokości skrzyżowania ulicy Wiśniowieckiego z Alejami 
Piłsudskiego oraz w drugą stronę, wzdłuż lewego brzegu rzeki 
Kamienicy w ciągu Alei Piłsudskiego – od kładki na wysokości 
skrzyżowania ulicy Wiśniowieckiego z Alejami Piłsudskiego 
do mostu wiszącego.

– Ta pięciokilometrowa pętla – trasa po jednej i drugiej stronie 
Kamienicy, będzie się składała z trzech równoległych ścieżek, 
a każda będzie przeznaczona dla odrębnej kategorii użyt-
kowników: rowerzystów, pieszych i biegaczy, tak, aby ci użyt-
kownicy nie przeszkadzali sobie nawzajem. Zatem będziemy 
mieli pełen komfort korzystania z tej infrastruktury – mówi 
zastępca prezydenta Nowego Sącza Wojciech Piech i dodaje: – 
Oddajemy systematycznie, już od wielu lat, rzekę Kamienicę – Przyjechaliśmy na tydzień do Piwnicznej. Zwiedziliśmy ruiny 
mieszkańcom miasta i wracamy do dobrych tradycji zamku, czytaliśmy o jego historii związanej z Jagiellonami i wy-
wypoczynku nad rzeką. Najpierw na ulicy Nadbrzeżnej powstał buchu, który go zniszczył, a przy okazji dzieci nabywają tężyzny. 
Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji, potem pumptrack, teraz Ta siłownia jest bardzo fajna, dzieciom bardzo się podoba – 
powstaje Małopolski Park Rekreacji Przestrzennej, a niebawem mówi Wiktoria, opiekunka grupy.
także ta ścieżka.

W siłowni zamontowanych jest siedem urządzeń z opisem, jak 
Oprócz samej trasy powstaną także elementy małej archi- należy ćwiczyć i  jakie partie mięśni można wypracować. 
tektury, czyli ławeczki do wypoczynku, pylony informacyjne, Należą do nich między innymi orbitrek, wioślarz, motyl B 
stojaki rowerowe, kosze na śmieci, a także siłownia na wol- i koła tai chi. Koszt inwestycji, sfinansowanej z budżetu miasta, 
nym powietrzu, wyposażona w następujące urządzenia: wyniósł prawie 300 tys. złotych.
twister, motyl podwójny, narciarz, biegacz podwójny, wioślarz 
i orbitrek. Remontowi poddane zostaną też kładki piesze. 

W Nowym Sączu przybywa obiektów i urządzeń do czynnego wypoczynku. W ostatnim 
czasie oddana została do użytku siłownia na wolnym powietrzu w Parku im. Ireny 
Styczyńskiej. W planie jest budowa ścieżki rekreacyjnej wzdłuż Kamienicy.

Siłownia jest, ścieżka będzieSiłownia jest, ścieżka będzie
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Przez dłuższy czas myśle-
liśmy o tym, jak zareagować 
na potrzeby seniorów – 

mówił podczas uroczystości ot-
warcia prezydent Nowego Sącza 
Ryszard Nowak. – Podjąłem de-
cyzję, żeby to miejsce, które niek-
tórzy chcieli przekazać na cele 
komercyjne, przeznaczyć właśnie 
dla seniorów. 

Placówka działa codziennie w dni 
robocze przez osiem godzin dziennie. 
Z bogatej oferty zajęć korzystają 
nieaktywni zawodowo seniorzy 
z Nowego Sącza w wieku 60+.

W Centrum Sądeckiego Seniora znaj-
dują się pomieszczenia do wspól-
nych spotkań i relaksu wyposażone i pastorałki. Wystąpiły zespoły z Pa- Promyczki i Sądeczoki
w aneks kuchenny, biblioteczkę, łacu Młodzieży w Nowym Sączu: 
sprzęt RTV, komputery z dostępem „Promyczki Dobra” pod kierunkiem Spotkanie w Centrum  było nie tylko 
do Internetu, a także toalety i pomie- ks. Andrzeja Mulki i Sylwii Toma- koncertem, ale  przede wszystkim 
szczenia sanitarne przystosowane szewskiej–Siedlarz oraz „Sądeczoki” gromadnym, radosnym kolędowa-
do potrzeb osób niepełnosprawnych.  pod kierunkiem Barbary Sławeckiej niem, okazją do wspólnego spędze-
Koszt przystosowania byłej siedziby i Krzysztofa Repetowskiego. Kilka nia czasu. „Promyczki” przedstawiły 
BWA do nowej funkcji  wyniósł blisko kolęd zaśpiewała sopranistka Joanna kolędy i pastorałki ze swojego re-
160 tys. złotych, w tym 120 tys. zło- Albrzykowska–Clifford z akompa- pertuaru, wykonywane z Orkiestrą 
tych dotacji od Wojewody Małopol- niamentem Joanny Bodziony. Reprezentacyjną Straży Granicznej 
skiego w ramach Programu Wielolet- i z innymi wykonawcami, w aranża-
niego „Senior +" na lata 2015-2020. cjach między innymi Joachima Men-

cla. 
W CSS odbywają się zajęcia kultu-
ralne, sportowe, kulinarne i wiele „Sądeczoki” przedstawiły jasełka 
innych. Cecha wspólna: wszystkie są – fragment z królem Herodem – które 
atrakcyjne i wnoszą wiele nowego do zespół grał w tym sezonie na swoich 
życia seniorów. bożonarodzeniowych koncertach. 

Od pałacowych artystów w stronę 
Kolędy, kolędy szacownych seniorów popłynęły 

noworoczne życzenia, a na koniec 
Pierwsze spotkanie zorganizowane wszyscy, wraz z „Promyczkami” zaś-
dla sądeckich seniorów w nowo piewali najbardziej uroczystą polską 
otwartym Centrum Sądeckiego Se- kolędę: „Bóg się rodzi”.
niora (30 stycznia) wypełniły kolędy 

Od początku bieżącego roku w Nowym Sączu działa nowa placówka. 16 stycznia miało 
miejsce otwarcie Centrum Sądeckiego Seniora. CSS mieści się w dawnych pomiesz-
czeniach Biura Wystaw Artystycznych przy ul. Jagiellońskiej 8. Przypominamy 
niektóre wydarzenia  z jego działalności .
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Walentynki u seniorów Marta Bielawska jest  mieszkanką Krzysztof Niewiara, Elżbieta Pajor, 
Nowego Sącza, od lat jej pasją jest Zofia Sus, Wanda Śmigielska, Jacek 

Miłość niezbędna jest do życia twórczość artystyczna. Maluje, rysu- Tokarski i Ania Warcholik. Zespół 
niezależnie od wieku. Centrum je i rzeźbi, a tematyka obrazów, które działa przy Uniwersytecie Trzeciego 
Sądeckiego Seniora nie zapomniało tworzy, to przede wszystkim pejzaże, Wieku w Nowym Sączu.
o Walentynkach i 13 lutego w CSS martwa natura i kwiaty. Pisze i sama 
odbyło się spotkanie pod hasłem Kabaret jest doskonałym uzupeł-recytuje swoje wiersze.
„Oblicza miłości”. Seniorzy mogli nieniem oferty programowej Sądec-
wspólnie wysłuchać w tym wyjąt- kiego Centrum Seniora. Nie od dziś Wiesław Łaszczuk jest  malarzem, 
kowym dniu wierszy Marty Bielaw- wiadomo, że śmiech to zdrowie, dekoratorem i grafikiem. Interesuje 
skiej w autorskim wykonaniu oraz a właśnie zdrowie jest w wieku se-się różnymi technikami malarskimi, 
znanych polskich piosenek w inter- nioralnym dobrem najbardziej pożą-ale głównie malarstwem olejnym 
pretacji Wiesława Łaszczuka. danym.i pastelowym. Tematem jego prac są 

pejzaże, wątki sakralne i portrety. 
Nie zabrakło czerwonych serduszek Spektakle kabaretowe to niejedyna Gra na gitarze i śpiewa.
z życzeniami, które zostały przygo- propozycja Centrum Sądeckiego 
towane przez Martę Bielawską Seniora. Placówka gościła też ar-Gdzie ci mężczyźni?
(autorka poza pisaniem wierszy tystów z Miejskiego Ośrodka Kultury 

Piosenka Danuty Rinn jest motywem uprawia twórczość plastyczną). w Nowym Sączu z przedstawieniem 
przewodnim programu kabaretu Każde serduszko miało przypominać,  Tryptyk Rzymski. 
„Gwiazdeczki”, występującego w Ce-że czułość i zainteresowanie należy 

Stałe zajęcia plastyczne prowadzi ntrum Sądeckiego Seniora zarówno okazywać sobie nie tylko w Walen-
znany sądecki plastyk, Krzysztof samodzielnie, jak i przy okazji innych tynki, ale także w każdy inny dzień 
Kuliś. Jak mówi, warsztaty pozwalają imprez. Liderem kabaretu jest Jerzy roku.  Seniorzy mogli się także 
wydobyć  u seniorów to, o czym już Franciszek Michalak. W kabarecie podpisać na specjalnie przygo-
zdążyli zapomnieć - nieskrępowaną występują także Jolanta Kieres, towanym plakacie z życzeniami 
wyobraźnię.Halina Kacprzycka, Barbara Liber, przedstawiającym Wielkie Serce.
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B
kulinarne rozpoczęły się od spotkań dotyczących 
zdrowego odżywiania się, bo to jest ważny temat, 

abeczki z budyniem i owocami, kawa 
mrożona z lodami, sałatka owocowa… Takie 
między innymi pyszności przygotowywano 

w Centrum Sądeckiego Seniora na lipcowych war-
sztatach kulinarnych, tym razem poświęconych 
deserom.

Na zajęciach każda z uczestniczek może nie tylko 
nauczyć się czegoś nowego, ale i pochwalić się swoim 
kulinarnym doświadczeniem. – My nie uczymy się 
gotować czy przygotowywać przekąski. Wymieniamy 
raczej swoje doświadczenia, bo przecież każda z pań radzi 
sobie w kuchni bardzo dobrze – mówi prowadząca zajęcia 
kulinarne dla seniorów Małgorzata Mordarska. – Zajęcia 

zwłaszcza w takim wieku. Następnie przygotowywałyśmy 
śniadania na bazie kasz, mleka, serów. Obiadem zaj-
mowałyśmy się podczas dwóch spotkań. Najpierw 
sporządzałyśmy zupy na okres letni, czyli chłodniki i zupy 
lekkie – warzywne, które powinny być w jadłospisie 
każdego seniora. Drugie dania były jarskie, nie na mięsie. 
Tutaj pomysłami dzieliły się same panie, które wymyślały 
różne farsze do pierogów. Dzisiaj miałyśmy temat: deser 
i jeszcze przed nami kolacja, a na zakończenie chcemy 
sobie zrobić przyjęcie bankietowe – kończy prowadząca.
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Przygotowanie smacznego obiadu także jest sztuką, o czym doskonale wie każda 
gospodyni. W Centrum Sądeckiego Seniora uczestniczki warsztatów kulinarnych ma-
ją okazję podnieść swoje kucharskie kwalifikacje i podzielić się nimi z koleżankami.

Kulinaria w Centrum SenioraKulinaria w Centrum Seniora



W

osteoporozę, zwyrodnienie stawów czy 
cukrzycę. Dzięki fachowej opiece geriat-
rycznej jesień życia  może stać się drugą 
młodością.

Lekarz geriatra musi być internistą, 
kardiologiem, diabetologiem, okulistą 
i rehabilitantem jednocześnie. Ważne, 
aby nie zrzucać wszystkiego na wiek: 
spuchnięte nogi – bo wiek, wysokie ciś-
nienie – bo wiek, itd. Wiek jest silnym 
czynnikiem ryzyka pewnych chorób, ale 
to, że ktoś jest w podeszłym wieku, nie 
oznacza jeszcze, że musi chorować. 

Dziś   seniorów się leczy i wyniki bywają 
naprawdę dobre. Dzięki temu pacjenci 
żyją w wyższym komforcie i dłużej.

prelekcji omawiane były tematy zwią- cyklu spotkań z doktorem 
zane z założeniami i perspektywami Przybyszowskim odbyły Dr Andrzej Przybyszowski zaprasza na 
opieki geriatrycznej w Nowym Sączu.się już prelekcje poświę- kolejne spotkania. Warto wspomnieć, że 

cone między innymi bólom brzucha lekarz legitymuje się II stopniem spec-
Problematyka zdrowia osób starszych i problemom geriatrycznym. jalizacji w dziedzinie chirurgii ogólnej 
stale zyskuje na znaczeniu. W naszym oraz tytułem doktora nauk medycznych. 
kraju, podobnie jak w całej Europie, Nawet bardzo dokuczliwy ból brzucha Blisko ćwierć wieku kierował Oddziałem 
ciągle rośnie odsetek ludzi w wieku 60+. nie musi oznaczać ani poważnych Chirurgii Ogólnej i Naczyniowej Szpitala 
Geriatra zajmuje się profilaktyką, diag-problemów ze zdrowiem, ani choroby imienia Jędrzeja Śniadeckiego w Nowym 
nozowaniem i leczeniem chorób wieku układu pokarmowego. Często to nie- Sączu, był też kierownikiem bloku 
podeszłego, do których często zalicza się groźny objaw stresu, przeziębienia czy operacyjnego.

naturalnych, chwilowych kłopotów po 
zbyt obfitym posiłku. Bywa też jednak  
istotnym sygnałem ostrzegawczym, 
wymagającym kontaktu z lekarzem.

Spotkanie, które odbyło się 17 kwietnia, 
było poświęcone właśnie zagadnieniom 
związanym z układem pokarmowym. Po 
spotkaniu z doktorem Przybyszowskim 
uczestnicy obejrzeli występ kabaretu 
„Gwiazdeczki”.

Kolejne spotkanie o zdrowiu odbyło się 
12 czerwca. Doktor Andrzej Przyby-
szowski zaprosił na nie do Centrum 
Sądeckiego Seniora dr Joannę Jankowską, 
specjalistkę w dziedzinie geriatrii. Na 

Kto powinien znaleźć się w gronie przyjaciół ludzi starszych? Z całą pewnością 
pożądaną osobą jest lekarz. Seniorzy z Centrum Sądeckiego Seniora takiego 
życzliwego lekarza mają. To doktor nauk medycznych Andrzej Przybyszowski.

Szlachetne zdrowie...Szlachetne zdrowie...
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Warsztaty prowadzą nie tylko instruktorzy, 
ale i wolontariusze. Należy tu koniecznie 
wspomnieć o pani Bogumile Kałużny, 

która nie szczędzi sił ani czasu, żeby przekazać 
kolegom–seniorom swój talent i umiejętności. 

Dzięki takim osobom jak pani Bogumiła seniorzy 
potrafią tworzyć małe arcydzieła ze zwykłego sznurka 
i wielu innych tworzyw.

 

Atmosferę na zajęciach w Centrum Sądeckiego Seniora najlepiej oddają zdjęcia. 
Wybraliśmy się z aparatem fotograficznym na zajęcia manualne. Uczestniczki 
warsztatów udowadniają, że za pomocą nożyczek, kleju i papieru można wyczarować 
prawdziwe cudeńka...

Sprawne ręce seniorówSprawne ręce seniorów

POLITYKA SENIORALNAnowysacz.pl Nr 6-7/2018 [15]
  26



Grupa gości liczyła 30 osób na czele z przewod- W siedzibie Centrum Sądeckiego Seniora słowaccy 
niczącą Klubu Seniora w Kieżmarku, Alžbetą seniorzy spotkali się z kierowniczką kancelarii Urzędu 
Vaverčákovą. Miasta Małgorzatą Grybel, przewodniczą Nowosą-

deckiego Forum Seniorów Marią Baran oraz z nowo-
Wizyta rozpoczęła się od zwiedzania Nowego Sącza. sądeckimi seniorami. Słowaccy i polscy seniorzy mieli 
Goście z pomocą Sławomira Mikołajczyka z Centrum okazję porozmawiać przy kawie o swoich doświadcze-
Informacji Turystycznej zwiedzili rynek, gdzie zach- niach z uczestnictwa w zajęciach i imprezach organizo-
wycili się ratuszem.  Obejrzeli ruiny zamku, byli też na wanych w swoich placówkach. Seniorzy z Nowego Sącza 
zakupach na Maślanym Rynku i częstowali się pysznymi przyjęli z radością zaproszenie od słowackich kolegów 
pierogami w jednej z sądeckich restauracji. do złożenia rewizyty w Klubie Seniora w Kieżmarku.

Centrum Sądeckiego Seniora nie zamyka się w swoich czterech ścianach. 13 czerwca 
sądeckich kolegów odwiedzili podopieczni z podobnej placówki, Klubu Seniora 
w Kieżmarku na Słowacji.

Słowacy w Centrum SenioraSłowacy w Centrum Seniora
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Sądeccy seniorzy mieli już okazję wybrać się do Rytra, 
na Cyrlę, do Starego Sącza i do Bobowej. Oprócz 
spacerów i wycieczek seniorzy uczestniczą w za-

jęciach na sali gimnastycznej. 

 

W ofercie programowej Centrum Sądeckiego Seniora znaczące miejsce zajmują 
spacery, wycieczki i inne zajęcia promujące zdrowy, aktywny styl życia. Na tej stronie 
kilka zdjęć z tych zajęć.

Aktywny styl życiaAktywny styl życia
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Pierwsze zwycięstwo w sezonie zapewnił 
drużynie Tomasza Kafarskiego gol Mateusza 
Klichowicza w 65 minucie meczu. Dzięki 

wygranej Sandecja  opuściła strefę spadkową i upla-
sowała się na 11. pozycji z dorobkiem 5 punktów.

Mecz rozpoczął się od ataków Sandecji. Po kwadransie 
gra się wyrównała, a goście coraz częściej groźnie 
atakowali. Po zmianie stron gospodarze przyśpieszyli 
grę, ale zawodnikom gospodarzy brakowało precyzji 
w wykończeniu akcji. Katowiczanie przetrzymali napór  
i w 57 minucie przeprowadzili kontratak, po którym 
piłka trafiła w słupek bramki, bronionej przez bardzo 
dobrze spisującego się w tym spotkaniu Marka Kozioła. 

– Widzieliśmy dzisiaj otwarty mecz w prowadzonym w 
szybkim tempie od 1. do 95. minuty. Oba zespoły grały 
o zwycięstwo; jesteśmy szczęśliwi, że z tak mocną drużyną 
strzeliliśmy bramkę, która dała nam upragnione 
zwycięstwo. Cechy wolicjonalne i jakość widowiska była 
taka, że kibice Sandecji są zadowoleni i szczęśliwi wracają 
do domu. Dla mnie i drużyny jest to impuls do jeszcze cięż-
szej pracy. Z optymizmem patrzę w przyszłość – po-
wiedział na pomeczowej konferencji prasowej Tomasz 
Kafarski, trener Sandecji.

W 65. minucie padł gol dla gospodarzy. Z lewej strony 
boiska Gabrych minął obrońcę i dośrodkował piłkę do 
Klichowicza, który strzelił nie do obrony. GKS próbował 
odrobić straty, ale niewiele z tego wynikało. Im bliżej 
końca meczu, tym bardziej gra się zaostrzała. Wreszcie 
za kolejny faul Tabiś ujrzał drugą żółtą kartkę, w kon-
sekwencji czerwoną i od 85 minuty GKS grał w osła-
bieniu. Sandecja miała jeszcze okazję do podwyższenia 
wyniku, ale w bramce GKS bardzo dobrze spisywał się 
Pawełek. Fot. Jerzy Cebula
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Sandecja Nowy Sącz po ponad roku nieobecności zagrała mecz ligowy na własnym 
stadionie. Powrót okazał się zwycięski: w czwartej kolejce Fortuna 1 Ligi Biało-Czarni 
wygrali z GKS Katowice 1:0. 

Sandecja wygrywa w domuSandecja wygrywa w domu

SPORT



Niewiele jest miast, gdzie kilkadziesiąt 
lodziarni ściga się w wytwarzaniu tak wielu 
rodzajów i smaków  lodów, co właśnie Nowy 

Sącz. 

Najstarsze receptury sięgają połowy XIX wieku! Historia 
niektórych zakładów, tak jak sławna lodziarnia Arga-
sińskich, sięga czasów przedwojennych. Lody od Arga-
sińskich (i nie tylko od nich) zostały już wpisane na 
ministerialną listę produktów tradycyjnych i zdobyły 
liczne nagrody na konkursach. 

Obok lodów tradycyjnych nie brakuje nowości. Są lody 
wyrabiane na bazie koziego i owczego mleka, smerfowe, 
ciasteczkowe o smaku gorgonzoli i chałwy z sezamem. 
Są nawet lody czarne – kokosowe z węglem i nawią-
zujące do lokalnego, łąckiego wyrobu lody o smaku 
śliwowicy. Sądeckie lody, „które smakują jak w żadnym 
innym mieście”, sławił poeta Ludwik Jerzy Kern.

Nic dziwnego, że właśnie w Nowym Sączu narodził się 
wielki, lodowy biznes. Lody z wytwórni braci Koralów 
znane są każdemu smakoszowi w Polsce. My zapra-
szamy na sądecki szlak lodowy. Sprawdź mapkę 
i... smacznego!

Z czego znane jest miasto Nowy Sącz? Można wymieniać długo: Stare Miasto ze 
średniowiecznym układem ulic, zabytkowy ratusz i wiele innych zabytków 
architektury.  Ale dla przeciętnego turysty Nowy Sącz to przede wszystkim… lody! 

Dobre lody, bo sądeckie Dobre lody, bo sądeckie 

Jak połączyć zabawę z nauką historii? Pokazał to Zarząd 
Osiedla Poręba Mała, organizując II Piknik Rodzinny. Nie byłoby 
w tym nic specjalnego, gdyby nie nawiązanie do setnej rocznicy 
odzyskania niepodległości przez Polskę. Przygotowano konkursy 
o tematyce niepodległościowej (w tym sprawnościowe) nie tylko 
dla dzieci, ale dla całych rodzin. W pikniku wzięli udział 
mieszkańcy innych sądeckich osiedli, w sumie Porębę Małą 
odwiedziło ponad 600 osób.

Zabawa i nauka historii
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Nowy Sącz bez Jesiennego Festiwalu Teatralnego i towarzyszącego mu Mini Festiwalu 
Teatralnego nie byłby tym samym miastem, które znamy i lubimy. W tym roku festiwal 
odbędzie się już po raz 22. Impreza rozpoczyna się 1 października. Zapraszamy!

Jesienny Festiwal TeatralnyJesienny Festiwal Teatralny

KULTURA

Jesienny Festiwal Teatralny w Nowym Sączu w ciągu swojego 
istnienia wypracował sobie niepowtarzalną formułę: jest 
bodaj największym w Polsce przeglądem najciekawszych 
przedstawień komediowych. Stałym gościem w mieście nad 
Dunajcem jest miedzy innymi warszawski Teatr Kwadrat 
i aktorzy specjalizujący się w rolach komediowych, tacy jak 
Wojciech Malajkat, Joanna Liszowska czy Piotr Szwedes. Na 
scenie Miejskiego Ośrodka Kultury możemy obejrzeć sztuki ze 
światowego topu komediowego takich pisarzy, jak Florian 
Zeller.

Sądecki Festiwal to jednak nie tylko lekki repertuar. Na 
tegorocznym festiwalu obejrzymy adaptację “Procesu” Franza 
Kafki w wykonaniu Teatru Formy z Wrocławia. Doskonałym 
uzupełnieniem wieczornych przedstawień są spotkania 
z wykonawcami sztuk.

Trzy lata temu organizatorzy wpadli na pomysł, żeby 
festiwalowi dla dorosłych towarzyszył Mini Festiwal Teatralny 
dla dzieci. Podczas tegorocznej imprezy mali (i nie tylko mali) 
widzowie będą mogli obejrzeć klasyczne bajki, takie jak 
Brzydkie Kaczątko, Śpiąca Królewna i Kopciuszek w róż-
norodnych adaptacjach.

Jesienne spotkanie z Melpomeną potrwa do 16 października. 
O festiwalu więcej napiszemy w następnym wydaniu miesięcz-
nika  nowysacz.pl. Szczegóły dotyczące repertuaru i zakupu 
biletów na stronie MOK www.mok.nowysacz.pl.




